cCed0 208@
DS 28

S 7 =)
1200158

29002 0O2S

bisoi]
fbepett

Semes DIN 19 051

Qg i
€ose onén

gacoces 0 o0
3 o) SN 100 R
CCwO COoC C«OCC COOU

2300 0099
@ &

o0 0D

S8 r80
-
S O

Co0e 900

0 0000
‘3[ 00

OG:
OO0,
o B
OQIEE o0
TO00 CO6O

Eurepa-Wa

hlprogramm 1984,

Macht Eur

S

opa




Eurocpa-
- Wahlprogramm
- 1984

[~ur ein starkes
und solidarisches Europa

Beschlossen auf der gemeinsamen Sitzung von Parteivor-
stand, Parteirat und Kontrollkommission am 14. Februar 1984
in Fellbach



Ag4 4513

Herausgeber: Vorstand der SPD, Abt. Presse und Information,

5300 Bonn 1
Bestell-Nr. 390596
Druck: Courir-Druck, Konigswinterer StraBe 115, 5300 Bonn 3

2-84-A 1-30

Inhalt

£,

.

Seite

. Unsere Welt braucht ein starlies und seiner

selbst sicheres Eurepa .......oovvenvn...
1. Fur die Fortsetzung einer guten Tradition
2. Firein Europa der Blrger . ... ... ... ..
3. Fir ein Europa der Reformen ..........

Ein starles und solidarisches Europa kann
etwas tun fir unsere Sicherheil...........
1. For aktive Friedens- und Entspannungs-
PONtK oo
2. Flir engagierte Partnerschaft im Nord-
Sud-Dialog ........... ... ... ... ...
3. FUr Eurcpa als ausgleichender Faktor in
der Weltpolitik .......................

Ein starkes und solidarisches Europa kann
sich wirtschaftlich behauplen, auch im
ampl gegen die Arbeitstosighkeit.........
1. Far einen européaischen Beschaf-
tigungspakt. ...... ... . oo oL
2. Fir eine européische Industrie- und
Technologiestrategie ................
3. Fir Arbeitsplatze durch voraus-
schauende Strukturpolitik ............
4. Flr eine beschéftigungsférdernde und
umweltfreundliche Energiepolitik. .. . ..
5. Flr mehr Arbeitsplatze durch kiirzere
Arbeitszeit ........... ... ... ... ... ..

- 6. Fir Humanisierung und Mitbestimmung

inder Arbeitswelt ...................
7. FUr die Berufschancen junger Men-
SChen.....covviininiini i

30

32

34



8. Fir offene Markte, aber gegen das Dik-

tat des Weltmarktes . ......... .. .. .. 39
9. Flr gerechte Entwicklungschancen in

allen Regionen Europas ............. 41
10. Fir eine europaische Wahrungszone .. 43

. Ein starlies und solidarisches Europa kann
gieiche Rechte der Frauen durchsetzen
undsichern ............................ 44

V. Ein starkes und solidarisches Europa kann
den Weg weisen zum Frieden mit der Natur . 50

1. Fir Frieden mitder Natur .......... ... 51

2. Fir mehr Arbeitsplétze durch aktiven
Umweltschutz ............... ... .. .. 54

3. Fir die Interessen der Verbraucher .... 55

VYI. Um stark und solidariseh zu werden, muB
Eurcpa seinen Agrarmarld verniinftiger ge-
stalten und mit den Finanzmilieln rafions!-

lerumgehen ........................... 57
1. Kritik an der EG-Agrarpolitik. . ... ... ... 57
2. Reform der Agrarpolitik ............... 61

3. Fir eine sinnvollere Verwendung der Fi-
Ranzen ............. ... .. ... ... ... .. 64

VIi. Unsere Zeit braucht ein demokratisches

Europa................. .. ... .0 i, 67

1. Fir die Ausweitung der Zustéindigkeiten
des Europaischen Parlaments ......... 67
2. Flr Zusammenarbeit iber die EG hinaus 70
3. Fir soziale Demokratie in Europa .., ... 73
Stichwort-Verzeichnis ........................ 75
Bestell-Coupon ... . ... ... ... ... ... . ... ... 79

4

I. Unsere Welt braucht ein starltes und
seiner selbst sicheres Europa

Wir Sozialdemokraten treten zur Zweiten direkten
Wahl des Europaischen Parlamentes an, indem wir
nichtern Bilanz ziehen, neue Perspektiven fir die Ej-
nigung Europas entwickeln und Wege zeigen, die aus
den Fehlentwicklungen des europdischen Einigungs-
prozesses herausfihren. Uns auf diesen Wegen voran-
zuhelfen, darum bitten wir unsere Mitblrgerinnen und
Mitblrger.

1. Fir die Fortsetzung einer guten Tradition

Wir Sozialdemokraten bekennen uns vor der zweiten
direkten Wahi des Europaischen Parfamentes heute
wie in unserem Heidelberger Programm vor 58 Jahren
zu den Vereinigten Staaten von Europa. Die Europii-
sche Gemeinschaft ist fiir uns ein wichtiger Schritt auf
dem Weg zu diesem Ziel. Wir wollen daran mitar-
beiten, daB aus einer Wirtschaftsgemeinschaft eine
Europdische Friedensgemeinschaft wird. Sie muf den
Frieden verwirklichen und sichern helfen durch mehr
Gerechtigkeit nach innen wie nach auflen, durch Frie-
den mit der Natur, durch Zusammenarbeit zwischen
Staaten und Vélkern. Sie kann aus ihrer kulturellen
Vielfalt, aus den ideen des Christentums, der Auf-
kldrung und des Humanismus, aus den Traditionen de-
mokratischer Freiheit und sozialer Rechtsstaatlichkeit
eine Alternative entwickeln zu menschenverachtender
Ellenbogengesellschaft und zu freiheitsfeindlichem
Staatskapitalismus.

Eine starke Gemeinschaft kann den Europdern den
Weg zu einer eigensténdigen europdischen Lebens-

5



weise erdffnen. Eine solidarische Européische Ge-
meinschaft starkt die Kréfte des Ausgleichs und der
Zusammenarbeit in der Welt, sie entspricht den Hoff-
nungen und Winschen ihrer Birger und sichert die Zu-
kunft der Menschen auf unserem Kontinent.

Fur uns Deutsche ist die Einigung Europas ohne Alter-
native. Eine in Europa und damit in der Welt isolierte
Bundesrepublik wére politisch und dkonomisch nicht
lebensfdhig. Wir brauchen die politische Absicherung
durch unsere Partner in der Gemeinschaft. Wir brau-
chen den groBen gemeinsamen Markt von 270 Mil-
lionen Europdern fir unseren Export und damit zur Si-
cherung unserer Arbeitspldize. Die Européische Ge-
meinschaft liegt im deutschen Interesse.

Unser Programm fir die zweite européische Direkt-
wahl 1984 gilt fir die zweite Halfte der achtziger Jahre.
Es steht in der Tradition unseres Godesberger Grund-
satzprogramms und spéterer Parteitagsbeschiiisse.
Dies gilt besonders flir das Kélner Europaprogramm
von 1978 und das Dertmunder Programm zur Bundes-
tagswahi 1983.

2. Fiir ein Europa der Biirger

Das Europédische Parlament hat im Rahmen seinér be-
grenzten Moglichkeiten erfolgreich gearbeitet. Von
der Sozialistischen Fraktion, zu der die deutschen So-
zialdemokraten gehoren, sind wichtige Initiativen aus-
gegangen:

— Widerstand gegen die amerikanische Embargo-Poli-
tik:
Mit groBer Mehrheit hat es den européischen Regie-
rungen den Riicken bei der Fortfiihrung des Erdgas-

Rohrengeschéfts gegen US-Prasident Reagan ge-
starki.

- Erwellerung der sozialen Absicherung in der Stah-
lindustrie bei notwendigen Umstrukturierungsmaf-
nahmen. Es hat allein 1983 fir SozialmaBnahmen
zysdtzlich 475 Millionen DM bereitgestellt. Das
kommt u. a. auch der deutschen Stahlindustrie zugu-
te.

- Belkdmpfung der Abeitslosigiteit durch Konzentra-
tion der Finanzmittel aus dem Regionalfonds und
dem Sozialfonds auf die Schaffung neuer Arbeits-
platze. Erste Fortschritte aufgrund einer Sondersit-
zung des Européischen Parlaments im April 1983.

— Bericht liber die Situation der Frauen in der EG. Er-
gebnis:
Die einzelstaatlichen MaBnahmen zur Verwirkli-
chung der Gleichberechtigung sind unzureichend.
Auch die Bundesrepublik verstéBt gegen die EG-
Richtlinie zur Gleichbehandlung von Méannern und
Frauen.

— Slop der EG-Finanzhiile fiir die Tiirkei bis dort die
Menschen- und Birgerrechte wieder hergestellt
sind.

- Konlrolle der Briisseler Biirokralie: eine Reihe von
Verschwendungen wurden abgestellt, seit 1980 fast
1 Milliarde DM eingespart.

Zur Bilanz gehort aber auch, daf es in der ersten
Wabhlperiode des Europdischen Parlamenis nicht ge-
lungen ist,

~ die Europaische Gemeinschaft zu einem wichtigen
Faktor im Kampf gegen die Krise werden zu lassen;

7



— die Einwirkungsmaoglichkeiten der Burger durch die
direkte Volksvertretung entscheidend zu ver-
groBern;

- die europaischen Entscheidungen fur die Blrger
verstandlicher zu machen;

— die Gemeinschaft den Blrgern ndherzubringen.

Viele Menschen, die durchaus fiir Zuropa sind, kbnnen
nur schwer etwas mit der Europaischen Gemeinschafi
anfangen; fir manche ist sie der Inbegriff von Biro-
kratismus und unzweckmaBiger Verwendung &6ffentli-
cher Mittel, fir andere der Inbegriff von Fehlentwick-
fungen unserer industriegeselischafi.

Trotz aller Anstrengungen ist es noch nicht gefungen,
dem Europaischen Pariament die Zustdndigkeiten zu
verschaffen, die es zu einem entscheidenden Faktor
bei der Bewiltigung der Aufgaben der Gemeinschaft
machen konnten. Zu wichtigen Fragen hat das Euro-
paische Parlament nur Forderungen aufstellen und
Empfehlungen verabschieden kinnen, die am Wider-
stand oder an der Entscheidungsuntéhigkeit des Mini-
sterrats gescheitert sind. Wir halten an diesen For-
derungen fest. Das gilt insbesondere fiir:

~ die gemeinschaftlichen Bemiihungen um mehr und
gemeinsamen Umweltschutz und um wirksamere
europdische Regional- und Sozialpolitik;

- das ,,Europa im Alliag", z. B. dem Abbau -ler Per-
sonenkontrollen an den Binnengrenzen der Ge-
meinschalft.

Die schlimmste Fehlentwicklung der Eurcpéischen Ge-
meinschaft ist ihre Agrarpolitik. Sie verschlingt rund
70% des Gemeinschaftshaushaltes und &8t kaum

8

noch Raum flr die Finanzierung anderer Aktivitaten.
Sie vergeudet durch ihre Uberschiisse erhebliche
Steuergelder.

Die Sozialdemokraten im Europaischen Pariament be-
miihen sich seit Jahren um eine Neuorientierung die-
ser verfehlten Politik. Die CDU/CSU und die FDP haben
jedoch bei den jahrlichen Agrarpreisbeschlissen fur
Preissteigerungen bis zu 14 % und 16 % gestimmt.

3. Fir ein Europa der Reformen

25 Jahre nach der Grindung der Européischen Ge-
meinschaft ist also — trotz des Beitritts weiterer Mit-
gliedstaaten und bei gewachsenem weltpolitischem
Gewicht — nicht nur das Erreichte in Gefahr geraten,
sondern die Gemeinschaft und ihre Mitgliedslander
haben sich zunchimend als unfahig erwiesen, dem in-
neren und auBeren Strukiurwandel gerecht zu werden.

Die Europadische Gemeinschaft braucht daher eine
griindliche Reform. Sie muB in die Lage verseizt wer-
den, den Herausforderungen, die den Vélkern West-
europas gemeinsam gestellt sind, gemeinsam zu
begegnen:

— einen Weg zu finden aus der schweren Krise der
Weltwirtschait, von der auch alle europdischen Voli-
ker schwer getroffen sind;

- den Niedergang traditioneller industrien, der sich
bei zunehmender Auseinanderentwicklung zwi-
schen armen und reichen Regionen innerhalb der
Europaischen Gemeinschaft volizieht, durch eine
neue Industriepolitik und gualitatives Wachstum und
sozial- wie umweltvertrdgliche Innovationen auf-
zufangen und auszugleichen;



— der Gefahrdung des inneren Friedens durch die Ar-
beitslosigkeit von zur Zeit 12 Millionen Menschen,
Frauen und Jugendlichen in besonderm MaBe, zu
begegnen;

— der Zerstérung der natlriichen Grundiagen mensch-
lichen Lebens, der Raubbau an Rohstoffen, die Ver-
schmutzung von Wasser, Luft und Boden, die die
Zukunft der Menschen gefdhrden, Einhalt zu ge-
bieten;

— dem Ruckfall in eine Politik der Konfrontation zwi-
schen Ost und West, der erweiterten Kluft zwischen
den reichen und industrialisierten Volkern des Nor-
dens und der armen und hungernden Volkern des
Siidens, der Fortdauer einer weltweiten Hochri-
stung, die den &uBeren Frieden gefahrdet, entge-
genzuireten.

In dieser Lage muB sich die Europdische Gemein-
schaft bewéhren. Sie muB den Prozel3 der Entsoiidari-
sierung und Renationalisierung stoppen, die Initiative
zur Reform und Erneuerung ergreifen und die Hand-
lungsfahigkeit und Entscheidungsfahigkeit des Minister-
rats wieder herstellen.

Mit der zweiten Direkiwahl bestimmen die Blrger Eu-
ropas die Mehrheiten im Europdischen Parlament. Mit
ihrer Stimme tiir die Sozialdemokraten in der Bundes-
republik Deutschland bekunden sie ihren Willen, den
Einfiu der Birger auf die Gestaltung der européi-
schen Politik zu erweitern, die Gemeinschaft zu stér-
ken und ihr neuen Schwung zu geben und sie besser
als bisher auf die Lésung der gemeinsamen Pro'»eme
der europdischen Vélker einzustellen. Wir stellen ‘in
den Mittelpunkt

10

~ die Beltdmpfung der Arbeilslosigleit, durch die der
Gemeinrschaft Renationalisierung und Zerfall, den
Menschen Hoffnungsiosigkeit und Entsolidarisie-
rung drohen;

— den Schuiz und die Wiederhersiellung der naliiri-
chen Umwell, den sorgsamen Umgang mit Rohstof-
fen und Energie, damit unser Kontinent lebensfahig
und bewohnbar bleibt;

— die Sicherung des Friedens durch immer engere Zu-
sammenarbeit nach innen und eine Politik der Ver-
stidndigung und des Ausgleichs nach auBen;

- die Reform der Agrarpolilik, um die Gemeinschaft
vor dem finanziellen Zusammenbruch zu bewahren.,

Bei der Wah! des Européischen Parlamentes kdnnen
die BUrger Europas durch ihre Stimmabgabe deutlich
machen, daB <ie eine ernesuerte, starke und solidari-
sche Gemeinschaft wollen. Mit den Mehrheiten, die sie
fur das Européische Parlament bestimmen, beeinflus-
sen sie den Weg der Gemeinschaft zu mehr Gerechtig-
keitim innern und Frieden nach aufien.

11



Ii. Ein starkes und solidarisches Europa
kann etwas tun fir unsere Sicherheit

Der ProzeB der europaischen Einigung, angelegt auf
Zusammenarbeit, Partnerschaft und friedliches Mit-
einander. hat in Westeuropa zu einer Friedensordnung
beigetragen, die einen Krieg zwischen den durch sie
verbundenen Staaten schon lange unvorstellbe- ge-
macht hat. :

Aber die Europaische Gemeinschaft kann auch eine
wichtige Rolle spielen fir den Frieden in der Welt fur
den gewalifreien Ausgleich zwischen den Staaten. Mit
ihrer Handels- und Entwicklungspolitik ist die EG ein
beachtlicher Partner im Nord-Sld-Dialog, dessen Be-
deutung im weitweiten Konflikt zwischen Arm und
Reich wichst. Sie kann ihren Beitrag dazu leisten, daf
der Konflikt zwischen Ost und West nicht immer mehr
anf die Dritte Welt Gbertragen wird. Sie kann als aus-
gleichende Friedensmacht in den internationalen Be-
ziehungen wirken und zur friedlichen Regelung von
Konflikten durch Kooperation und Kommunikation bei-
tragen. Und schlieBlich muB die EG, indem sie eine
weithin gemeinsame AuBenpolitik anstrebt, zu einer
Neubeschreibung ihrer Sicherheitsinteressen kom-
men.

1. Fir aktive Friedens- und Entspannungspolitik

Oberstes Ziel sozialdemokratischer Politik bleibt die
Sicherung des Friedens, denn chne Frieden droht jede
sinnvolle menschliche Entwickiung aufzuhtren. Zu ak-
tiver Friedenspaolitik gehéren fiir uns Sicherheit und
Enispannung, Ristungsbegrenzung und Abriistungs-
politik und das BemUihen um Sicherheitspartnerschatft.

12

Per nukileare Ristungswettlaut muB gestoppt werden.
immer lauter und drangender, quer durch die Voiker
geht der Ruf an die nuklearen Superméchte. Die deut-
schen Sozialdemokraten sind an der Seite derer, die
dem Wahnsinn des Wettriistens ein Ende bereiten wol-
len.

Das Europdische Parlament-mitden deutschen Sozial-
demokraten — hat auf die wachsende sicherheitspoliti-
sche Gefdhrdung Europas hingewiesen und sucht
nach eigenstandigen politischen Lésungen. Wir setzen
uns ein fir eine vertiefte und erweiterte Koordinierung
der AuBenpolitik der EG-Staaten mit dem Ziel einer ge-
meinsamen européischen AuBenpolitik. Zu ihr muB
auch ein eigenes européisches Sicherheitskonzept ge-
héren, das die Eigenheiten der europiischen Véiker
zu schiltzen geeignet ist, den besonderen Gegeben-
heiten auf unserem Kontinent entspricht und dafir
sorgt, daB in seinen beiden Teilen nicht immer mehr,
sondern immer weniger Kernwaffen gelagert werden.

Die europdischen und die amerikanischen Sicherheits-
interessen liegen haufig auf einer Linie, sie sind aber
nicht identisch. Das hat besonders deutlich die Diskus-
sion um die kinftige militdrische Strategie des Biind-
nisses gezeigt. Der Nordatlantikpakt bleibt die Grund-
lage der gemeinsamen Sicherheit. Regicnale, geopoli-
tische, auch gesellschaftliche Interessen und Entwick-
lungen machen es jedoch notwendig, daB der Beitrag
Europas zum Konzept der westlichen Sicherheit mehr
und mehr einen spezifischen Charakter annimmt. Zum
Fortbestand der westlichen Biindnisstruktur gehért die
Entwicklung dieser europaischen Dimension. Denn
das nordatlantische Bundnis zerbricht nicht am Prozei
der europdischen Emanzipation. Es kénnte aber da-

13



durch gefdhrdet werden, daB sich die Blrger der zu
verteidigenden Staaten dem flr sie geschafienen
Schutzblndnis entfremden.

Zu dem auch mit der wirtschaftlichen Integration ge-
wachsenen SelbstbewufBtsein der Westeuropéaer palites
nicht mehr, wenn der politische Handlungsspielraum
Westeuropas stets im Verhaltnis der beiden Superméch-
te zueinander definiert wird. Viele Européer wollen nicht
mehr hinnehmen, daB die Interessengegensatze der Su-
perméchte auf europdischem Boden ausgetragen wer-
den. Es ist insbesondere unannehmbar, daf das Risiko
eines militdrischen, mit atomaren und chemischen Waf-
fen ausgetragenen Konflikis zwischen den Supermach-
ten auf Europa verlagert oder begrenzt wird.

Mit ihrer Forderung nach einer Européischen Abri-
stungskonferenz als konkretes Ergebnis der Madrider
KSZE-Folgekonferenz haben die Staaten der Européi-
schen Gemeinschaft — gegen den urspringlichen Wil-
ten der Sowjetunion und der USA — gezeigt, daB sie
gemeinsam eigene sicherheitspolitische Vorstellun-
gen einbringen kdnnen. Zu einem neuen Konzept von
europdischer Sicherheit gehort auch die Zusammen-
arbeit bei der Entwicklung und Produktion von notwen-
digen Ristungsgiitern und gemeinsame Regeln flr
den Waffenexport, der restriktiv gehandhabt werden
sollte. Wir halten daran fest, daB die Bundesrepublik
ihren Waffenexport nicht ausdehnen darf, sondern ihn
strikt auf die Mitgliedstaaten des eigenen Biindnisses
und ihnen gleichgestellte demokratische Staaten be-
grenzt. Darlber hinaus wenden wir uns allgemein da-
gegen, daBl Waffen in Militdrdiktaturen und Konfliki-
regionen exportiert werden. Wir fordern, nicht durch

14

Rustungsexport zur Aufristung und Verarmung an-
derer Lander beizutragen.

Die Sozialdemokraten arbeiten deshalb:

- flir eine organisierte politische Zusammenarbeit,
die auch eine gemeinsame Sicherheitspolitik an-
steuern soll;

~ fur gleichberechtigte Partnerschaft zwischen Euro-
pa und Nordamerika {Kanada und USA) auf der
Grundlage gleicher Rechte und gemeinsamer In-
teressen im Rahmen des Nordatlantischen Biindnis-
ses;

— far eine auf Entspannung und Frieden ausgerichtete
eigenstandige europdische Sicherheitspolitik auf
der Grundliage wirksamer Rtstungskontrolle und
Abristung mit dem Ziel, die Spannungen in und um
Europa zu vermindern; zu diesem Zweck arbeiten
wir insbesondere auch dafir,

O daB die Nuklearraketen auf beiden Seiten in Eu-
ropa wieder abgebaut werden,

O daB biologische und chemisune Waffen weder
produziert noch gelagert und die vorhandenen
Besténde entfernt werden und

O daf in der Mitte Europas eine nuklearwaffenfreie
Zone nach dem Vorschlag der Palme-Kommis-
sion eingerichtet wird.

— fr gemeinsame Leitlinien der EG-Staaten zur Be-
schrénkung von Waffenexporten obwohl eine knap-
pe konservative Mehrheit im Europdischen Par-
lament dies zunachst blockiert hat.

Den Frieden sicher zu machen, ist der besondere

Wunsch der Deutschen, weil nur in einem befriedeten

15



Europa unser ganzes Volk gut leben kann. Die Euro-
paische Gemeinschaft muB sich als Ausgangspunkt ei-
ner Friedensordnung begreifen, die die Vélker Euro-
pas in verantwortlicher Selbstbestimmung gestalten.
So wird sie auf alle ausstrahlen, die sich auf unserem
Kontinent ihrer européischen Aufgabe bewuft sind.
Deswegen stehen europaische Einigung und deutsche
Interessen nicht im Gegensatz zueinander. in Wahr-
heit sind unsere deutschen Interessen in der Gemein-
schaft der Europder am besten aufgehoben. Die Tei-
lung Deutschlands und Berlins ist nur in einer europii-
schen Friedensordnung zu (iberwinden.

2. Fiir engagierie Partnerschaft im Nord-Siid-Dialog

Der gerechte Ausgleich zwischen Nord und Siid zwi-
schen RBeich und Arm, ist — wie die Brandt-Kommission
darlegte — die soziale Frage dieses Jahrhunderts. Zu-
gleich ist dies die zweite groBe friedenspolitische Auf-
gabe unserer Zeit.

Dabei hat sich die Situation vieler Entwickiungslénder
durch die tiefe Krise der Weltwirtschaft in den letzten
Jahren noch einmal dramatisch verschiechtert. Noch
starker als die Industriestaaten leiden sie unter den
unheilvellen Wirkungen der gewaltig angestiegenen
weltweiten Riistungsausgaben — an die 800 Milliarden
Dollar allein 1982. Auch deshalb setzen wir ups mit
Nachdruck fir ein Ende des Wettriistens ein.

Zugleich streben wir eine Neuordnung der weltwirt-
schaftlichen Beziehungen an, welche den Interessen
der unterschiedlichen Seiten gerecht wird. Es muB
sich um eine Ordnung handein, die den Entwickiungs-
ldndern bessere Chancen gibt fiir eine nachhaltige
Verbesserung ihrer Lebensbedingungen.

16

Die Mitglieder der Sozialistischen Fraktion des Euro-
paischen Parlaments — und in ihr nicht zuletzt die deut-
schen Sozialdemokrate., — haben sich seit der ersten
Direktwahi daflr eingesetzt, die Rolle der EG als Frie-
densgemeinschaft im Ausgleich zwischen Nord und
Sid zu verbessern. Dazu gehort

— die Konzentration auf die Bekdmpfung des Hungers
in der Welt und ein Konzept der Hilfe zur Selbster-
zeugung von Nahrungsmitteln;

— der AnstoB zur Reform der Nahrungsmitteihilfe: weg
von der UberschuBverteilung im Interesse der
Agrarwirtschaft hin zur Mitwirkung daran, daB sich
die Entwicklungslénder selbst versorgen kénnen;

-~ die Betonung von eigenstandiger Entwicklung: Hilfe
zur Selbsthilfe in der Entwicklungszusammenarbeit,
durch bessere Ausbildung der eigenen Bevdl-
kerung, mehr Verarbeitung eigener Rohstoffe, mehr
Forschung und Entwicklung eigener Technologien,
mehr Ausnutzung eigener, vor allem alternativer
Energien, mehr Zusammenarbeit der Entwicklungs-
l&nder untereinander;

— die Oﬂnung und das Offenhalten des EG-Marktes fur
Produkte aus den Entwicklungsi&ndern, gerade
auch der &rmsten Entwicklungslander;

— die Wiederbelebung des Nord-S{d-Dialogs und an-
derer Bemihungen, um zu einer gerechteren Ge-
staltung der weltwirtschaftlichen Beziehungen zu

gelangen.
Wir arbeiten weiter flr

—~ die Reform der Agrarpolitik. Finanzmittel solien von

17



der EG-UberschuBverwertung zur Entwicklungs-
zusammenarbeit hin umgelenkt werden,

- die Férderung der tandlichen und landwirtschaftli-
chen Entwicklung in der Dritien Welt. Durch beson-
dere Mittel fiir Erndahrungsstrategien, durch entspre-
chende Programm- und Finanzierungsschwerpunk-
te in der Zusammenarbeit mit den der EG verbun-
denen afrikanischen, karibischen und pazifischen
Staaten (AKP) und mit den ,,nichtassoziierten' Lan-
dern,

- ein Nachfolge-Abkommen fiir die AKP-Staaten, das
die eigenstdndige Entwickiung wesentlich besser
fordert als bisher;

— ein EG-Praferenzsystem, das liberaier und prak-
tikabler ausgestaltet wird;

— eine Vertiefung der Zusammenarbeit der EG auch
mit anderen Regionen, wie die Unterstitzung der-
jenigen Lander Zentralamerikas, die demokratische
Strukturen besitzen oder aufzubauen versuchen;
den ASEAN-Staaten oder den Golf-Staaten;

—~ nachhaitige Initiativen der EG zur Belebung des
Nord-Siid-Dialogs, insbesondere, um ein Sofortpro-
gramm zum Uberieben zu férdern.

3. Fiir Eurcpa als ausgleichender Faklor in der
Weltpolitik

Die Europédische Gemeinschaft ist auf Zusammenar-

beit in der Welt angelegt und angewiesen.

Sie sieht sich einer zunehmenden Konfrontation der

Supermaichte USA und UdSSR gegeniiber. Diese ist

eine standig drohende Gefahr fiir die Menschen in Eu-
ropa als vorrangig Betroffene eines Kalten und erst

18

recht eines offenen Krieges. Die weltmachtpolitische
Konfrontation gefdhrdet auch die Uberlebens- und Ent-
wicklungsmoglichkeiten der Dritten Welt.

Wir Sozialdemokraten wollen weiterhin alles tun. da-
mit die Europdische Gemeinschaft der drohenden
Konfrontation der Superméichte entgegenwirkt. Sie
mufB , Friedenssicherung durch Kooperation und Aus-
gleich' als ihr eigenes Lebensprinzip in die interna-
tionalen Beziehungen einbringen. So kann sie auch im
Sinne jener Sicherheitspartnerschaft wirken, die ge-
boten ist, wenn die Menschheit Uberleben will,

Deshalb sind wir unverandert fir eine Politik der Ent-
spannung gegenutber den Landern Osteuropas und ge-
gen die kalten Krieger in Ost und West. Wir sind des-
halb auch gegen das Mittel des Handelsboykaotts. Die
Européer und auch das Européische Parlament haben
bei ihrem einmitigen Widerstand gegen das amerika-
nische Erdgas-Réhren-Embargo ihre Eigensténdigkeit
bewiesen. Sie dirfen sich weiterhin auch deshalb
nicht an derartigen Aktionen beteiligen, weil dies die
Preisgabe eines der Prinzipien der Konferenz fir Si-
cherheit und Zusammenarbeit in Europa (KSZE) waére;
Vertrauensbildung und Friedenssicherung durch Han-
del und Kontakie.

Wir wenden uns gegen Versuche, die starker gewor-
dene Position der Gemeinschaft im Welthandel durch
einseitigen politischen und wirtschaftlichen Druck zu-
rickzudrangen. Die Européische Gemeinschaft muf
auch deshalb ihre Bedeutung als objektiv wichtigste
Handelsmacht untermauern durch starkere Eigenstan-
digkeit in auBen- und sicherheitspolitischen Fragen.
Das friedenssichernde auBienpolitische Potentizl der

19



Europaischen Gemeinschaft ist in verschiedenen Be-
reichen des Zusammenwirkens deutlich geworden. Es
gilt, die Ansétze der auBenpolitischen Koordinierung
mit den auBenwirtschaftlichen und entwicklungspoliti-
schen Zielen und Instrumenten der Gemeinschaft in
Ubereinstimmung zu bringen. Die européische Ge-
meinschaft muB ein Gesamtkonzept entwickeln, das
ihren eigenen Interessen ebenso gerechi wird wie An-
spriichen, die von auBen an sie herangetragen wer-
den. Dazu gehért selbstverstandlich, daf sie interna-
tional Mitverantwortung ibernimmt.

Als Rahmen einer kiinftigen européischen AuBenpoli-
tik sehen wir die Europiische Politische Zusammenar-
beit (EPZ). Sie muB intensiviert, erweitert und mit der
Gemeinschait institutionel! verzahnt werden. Dabei ist
das europaische Parlament stérker zu beteifigen.

Die Européische Gemeinschaft und ihr Parlament ha-
ben gezeigt, daB sie in wichtigen Konfliktbereichen der
internationalen Politik {iber eigenstandige politische
Positionen verfiigen und sich fir diese einsetzen: Dies
gilt gegeniiber der Region Mittelamerika, und dabei
insbesondere fiir die Beurteilung der Lage in El Sal-
vador und Nicaragua. Dies gilt auch flir den Nahen
Osten und fiir das Selbstbestimmungsrecht der Pala-
stinenser, als eines der Elemente fiir die Sicherung
des Friedens.

Die Sczialistische Fraktion im Europdischen Par-
lament und mit ihr die deutschen Sozialdemokraten
haben deutlich gemacht, daR Wertorientierungen nicht
nur irnerhalb der Gemeinschaft, sondern weltweit gel-
ten sollten:

— in ihrem Engagement fiir die Beachtung der Men-

20

sthenrechte (berall dort, wo sie bedroht sind, gleich
ob in Lateinamerika oder im sowjetischen Machtbe-
reich;

— in ihrer Verurteilung des Apartheidsystems in Sid-
afrika und ihrer Forderung nach wirksamen Gegen-
mafnahmen;

— indem sie das Europdische Parlament dazu brach-
ten, die Finanzhilfen an die Tirkei zu stoppen, bis
dort die Menschenrechte wieder respektiert und die
politischen und gewerkschaftlichen Freiheiten ge-
wahrt werden.

Das Européische Parlament hat auch auBerhalb Euro-
pas Beachtung und Ansehen gewonnen. Dies gilt be-
sonders fur Lander, die in politischen Umwdélzungen
oder in einem ProzeB nationaler Selbstfindung stehen
oder um eine demokratische Ordnung ringen.

Wir Sozialdemokraten wollen auch in Zukunit das Par-
lament und die Gemeinschaft in dieser Rolle starken.

21



lil. Ein starkes und solidarisches
Europa kann sich wirtschaftlich
behaupten, auch im Kampf gegen
die Arbeitslosigkeit

In Europa, wie im eigenen Land, ist fur uns Sozial-
demokraten die Bewditigung der Arbeitsiosigkeit die
zentrale Aufgabe. Die europdische Politik kann na-
tionale und lokale Anstrengungen nicht ersetzen, aber
sie muB sie férdern und ergénzen. Wichtig sind ge-
meinsame Initiativen und ein gleichgerichtetes, auf-
einander abgestimmtes Handeln.

1. Fiir einen européischen Beschaftigungspakt

Cie Bewdltigung der Arbeitslosigkeit verlangt eine
Vielzahl lokaler, regionaler, nationaler und europai-
scher Anstrengungen. Wo immer moglich muB dies im
Zusammenwirken mit den weltwirtschaftlichen Part-
nern geschehen. Unsere zukunftsorientierte Politik hat
folgende Schwerpunkte:

~ Ausgleich von 6konomischen und 6kologischen Er-
fordernissen flr gualitatives Wachstum;

- private und oOffentliche Investitionen fiir die Entwick-
lung einer neuen Generation von Giitern und Dien-
sten, die noch ungestillte individuelle und soziale
Bedirfnisse befriedigen;

— eing erhebliche Verkiirzung und flexiblere Gestal-
tung der Arbeitszeit;

- eine Forschunrgs- und Technologiepolitik, die Fort-
schritte bei der Humanisierung der Arbeitswelt und

eine beschéftigungswirksame industrielle Entwick-
lung fordert;

22

- eine Geld-, Kredit- und Haushaltspolitik. die die wirt-
schaftliche Dynamik nicht behinaert;

~ die Weiterentwicklung des europégischen Wahrungs-
systems und eine intensivere Nulzung der Européi-
schen Rechnungseinheit in Gemeinschaftstransak-
tionen mit der AuBBenwelt mit dem Ziei der Schaffung
einer europaischen Wahrungs~one;

- konsequente Fortsetzung der Politik ,.weg vom OI"",
Ausnutzen der mit den heimischen Kohlevorraten
gegebenen Chancen auf Versorgungssicherheit,
verninftiger Umgang mit knappen Rohstoffen, Ent-
wicklung erneuerbarer und umweltschonender
Energien, rationelle Verwertung von Abféllen;

— Programmme fiir benachteiligte Gruppen am Ar-
beitsmarkt: Jugendliche, Frauen, Behinderte, aus-
landische Arbeitnehmer;

— eine Regionalpolitik, die bei unterschiedlichen Ar-
beits- und Lebensgewohnheiten (beral! in der Ge-
meinschaft Beschaftigungschancen térdert;

-~ Mitwirkung und Mitsprache der Arbeitnehmer, wo
immer es darum geht, den ProzeB der wirtschaftli-
chen Modernisierung sozial beherrschbar zu ma-
chen.

Eine solche Politik verlangt von den nationaien Regie-
rungen, von den Soziaipartnern im Rahmen der Tarif-
autonomie und von den europdischen Behdrden ein
auf diese Ziele hin abgestimmtes politisches Handein.
Deshalb treten wir deutschen Sozialdemokraten mit
der Sozialistischen Fraktion im Europaischen Par-
lament fUr einen europdischen Beschéftigungspakt
ein, wie ihn auch Hans-Jochen Vogel im Dortmunder
Wahlprogramm vertreten hat. Die sozialdemokrati-

23



sche Prioritat fir die Bek&dmofung der Arbeitslosigkeit
wurde auf einer von unseren Freunden durchgesetz-
ten Sondersitzung des Europaischen Parltaments deut-
lich gemacht.

2. Fiir eine europiische indusirie- und
Technologiestrategie

Die bedriickende Arbeitslosigkeit in den Landern der
Europdischen Gemeinschaft ist auch das Ergebnis ei-
ner tiefen Strukturkrise der européischen Industrie. In
vielen Branchen ist die Investitionstatigkeit zuriickge-
gangen; viele Produktionsanlagen sind veraltet. Seit
Jahren bestehen Uberkapazitater. in der Stahlindu-
strie, der Werftindustrie, in Teilen der Chemie-, der
Textil-, Leder- und Bekleidungsindustrie. Auch andere
Industrien tun sich schwer im internationalen Wettbe-
werb.

Andererseits ist Europa, das seinen sozialen Fort-
schritt der vergangenen hundert Jahre in hohem MaBe
dem technischen und strukturellen Wandel seiner
Volkswirtschaften zu verdanken hat, auf vielen Ge-
bieten in einen technologischen Riickstand gegeniiber
den USA und Japan geraten, besonders im Bereich
der Mikroelektronik.

Deshalb ist die industrielle Erneuerung Europas eine
ganz wesentliche Aufgabe der Gemeinschaft. Sie ver-
figt Uber einen gemeinsamen vertraglichen, Hand-
lungsrahmen, einen groBen Binnenmarkt, ein groBes
wissenschatftliches und technisches Potential,
auBenhandelspolitische Verhandlungsmacht sowie ei-
gene Haushalts- und Finanzierungsinstrumente. Das
sind beachtliche Vorteile. Sie miissen im gemein-
samen Interesse aller genutzt werden, denn nur durch

24

- ,.m-r.

eine Konzentration der Finanzen, Ressourcen und des
know-how kann Europa auf dem Weltmarkt bestehen.

Europa braucht industrielie Erneuerung und For-
derung von technologischen Neuerungen:

- in den Forschungsvorhaben und -einrichtungen der
Gemeinschaft selbst;

— durch Férderung der Zusammenarbeit bei For-
schung und Entwicklung zwischen den Mitgliedslan-
dern, ihren wissenschaftliichen Einrichtungen und
Unternehmen;

- durch eine Neuverteilung nationaler und europai-
scher Forschungsaufgaben;

— durch wesentlich mehr Haushaltsmittel der Gemein-
schaft fir Forschung und Entwicklung.

Entscheidend aber ist: der technische Fortschritt muB
in seinen Wirkungen sozial beherrschbar und umwelt-
vertraglich sein und darf die Arbeitnehmer nicht mit
Massenarbeitsiosigkeit bedrohen.

Wir Sozialdemokraten sehen deshalb in der von der
EG-Kommission vorgeschlagenen ,Umweltvertrdg-
lichkeitsprifung' fir alle gréBeren Investitionen in der
Gemeinschaft eine wichtige Grundiage, damit zumin-
dest neue Investitionen auf ihre Vertraglichkeit hin ge-
prift werden, und zwar unter Mitwirkung auch der Be-
troffenen. Wir fordern diese Umweltvertragiichkeits-
prifung vorab bei allen Investitionen in der EG aus Ge-
meinschaftsmitteln, -anleihen und -krediten, und wir
meinen, daB das Europdische Parlament daran zu be-
teiligen ist. Wir setzen uns auBerdem fiir Gemein-
schaftsbeschliisse ein, die fir die soziale Beherr-
schung des Modernisierungsprozesses mehr Mitwir-

25



kungsrechte der Arbeitnehmer und ihrer Gewerk-
schaften vorsehen.

In der Produktion kann sowohl beim Einsatz von
menschlicher Arbeit als auch beim Rohstoff- und Ener-
gieverbrauch rationalisiert werden. Wir Sozialdemo-
kraten sind daflir, gezielt soiche Technologien zu fér-
dern, die den Einsatz von Rohstoffen und Energie ver-
ringern, die Umwelt schitzen, mit menschlicher Ar-
beitskraft sinnvoll umgehen und zur Humanisierung
der Arbeitswelt beitragen.

Wir wollen, daB sich in Europa die Anstrengungen, vor
allem beim Einsatz offentlicher Mittel, auf neue Pro-
dukte, also Produktinnovationen konzentrieren; solche
neuen Produkte sind wichtiger als neue Methoden bei
vorhandenen Produkten. Diese neuen Produkte miis-
sen sich an sich wandelnden Konsumgewohnheiten
und an den unbefriedigten Bedirfnissen grober Grup-
pen in unserer Gesellschaft orientieren.

Wir sehen hier auch einen groBen Téatigkeitsbereich
fir kleine und mittlere Unternehmen, fir die die Finan-
zierungsinstrumente der Gemeinschaft konsequent
eingesetzt werden mussen.

SchlieBlich kann die EG dazu beitragen, neue Beschaf-
tigungsméglichkeiten in bestimmten Wachstumsfei-
dern, wie beim Umweltbereich, beim Energiesparen
oder bei der Abfalibewirtschaftung zu eréfinen. Durch
ihre gemeinschaftliche Festlegung von Belastungs-
werten fiir die menschliche Gesundheit und die natirli-
che Umwelt erhéht sie dabei die Erwartungssicherheit
ven Investoren. Die Einfiihrung gemeinsamer Produk-
tions-, Produkt- und Umwelistandards ist zudem nicht
nur eine wichtige Voraussetzung zur Erschliefung des

26

groBen europaischen Binnenmarktes und zum Abbau
von Wettbewerbsverzerrungen, sondern erhoht auch
die Wettbewerbsfahigkeit.

3. Fir Arbeitsplatze durch vorausschauende
Strulturpolitilc

Wir wollen eine vorausschauende europdische Indu-
striestrategie, die nicht nur die Entwicklung neuer
Technologien und die aktive Forderung ihrer Export-
chancen auf dem Weltmarkt umfaBt, sondern auch den
sinnvollen Strukturwandel in den traditionellen indu-
striesektoren und -regionen der Gemeinschaft férdert.

Dabei ist die Grundsatzfrage neu und gemeinschaftlich
zu stellen, welche traditionellen Industrien und Verar-
beitungsstufen weiterhin im Bereich der Europdischen
Gemeinschaft mit Nachdruck erhalten bieiben sollen
und welche stufenweise mit dem Entstehen neuer Ar-
beitsplatze aufgegeben und der internationalen Ar-
beitsteilung Uberlassen werden kénnen. Auf keinen
Fall dirfen ganze Regionen in der EG industriell aus-
gedinnt werden und wichtige Industriezweige voll-
stidndig verschwinden. Die Uberlegungen des Mini-
sterprésidenten des Landes Nordrhein-Westfalen Jo-
hannes Rau sind hierbei fir uns richtungsweisend. Die
Bundesregierung wird autgefordert, endlich ihre wirt-
schaftspolitische Verantwortung wahrzunehmen fur
eine vorausschauende Strukturpolitik zur Sicherung
und Neuschaffung von Arbeitspldtzen.

Eine Voraussetzung vorausschauender Strukturpolitik
ist bessere Information Uber die wirtschaftliche Ent-
wicklung in anderen Industrie- und in den Entwick-
lungslandern und (ber geplante Investitionen in den
jieweiligen industriebereichen der Gemeinschaft. Die

27



Umweltvertraglichkeitsprisfung muBB von einer be-
stimmten GroBenordnung an dazu fithren, da8 Investi-
tionsplanungen und ihre Konsequenzen fur die Be-
schéaftigung offengelegt werden.

Uberkapazititen dirfen innerhalb der Europdischen
Gemeinschaft nicht mehr auf Kosten der jeweiligen
Nachbarlander aufrechterhalien werden. Notwendig
ist vielmehr eine gemeinschaftliche Festlegung, in
welchem Umfang Kapazitdten zurickgenommen und
welche Regionen dabei besonders berihrt werden.
Eine solche Strategie muB erganzt werden durch ge-
meinschaftliche Pldne zur Umsteliung der Industrien,
zur Umschulung und Absicherung der betroffenen Ar-
beitnehmer.

Die MaBBnahmen zur Bewdltigung der Krise in der eu-
ropaischen Eisen- und Stahlindustrie sind einzubetten
in eine gemeinschafiliche Industriepolitik. Die notwen-
dige Verringerung der Produktionskapazitidten muB in
einem engen Zusammenhang stehen mit der Héhe der
von den Mitgliedstaaten fir die Umstrukturierung der
Stahiunternehmen vorgesehenen und von der EG-
Kommission zu genehmigenden Beihilfen sowie deren
zeitlicher Begrenzung. Der ruindse europiische Sub-
ventionswettlauf muf3 unverziglich beendet werden.
Die MaBnahmen zur Krisenbekampfung (Mengen- und
Preisregelung, AuBenschutz) sind zur Stabilisierung
des Stahlmarktes bis Ende 1985 fortzufiihren. Die
Stahistandorte miissen im Kern erhalten bleiben. Vor-
dringliches Ziel der europiischen Stahipolitik aber
muB eine grundiegende Modernisierung der Stahlun-
ternehmen sein, um ihre Wettbewerbsféhigkeit zu stér-
ken und Stahlarbeitsplatze dauerhaft zu sichern. Dies

28

erfordert Innovationen und Investitionen, keine Ab-
wrackprémien.

Der Rickgang des Steinkohieabsatzes an die Stahlin-
dustrie ist Ursache flir ein Auseinanderklaffen von Fér-
derkapazitdts- und Absatzentwicklung. Die Gemein-
schaftskohle muf3 in dem MaBe im Markt verankert
bleiben und die Forderkapazitit gesichert werden, wie
dies flir die sichere, langfristige Versorgungsaufgabe
volkswirtschaftlich erforderlich ist. Dieser strukturell
bedingte Anpassungsprozef bei Kohle und Stahl mul
sozial und regional ausgewogen verlaufen.

Zugleich muB der Weg fiir neue beschéftigungspoli-
tisch, umweltvertréglich, energie- und rohstoftpolitisch
sinnhafte Kohleveredelungstechnojogien offengehal-
ten und weiterverioigt werden. In den Kohle- und
Stahlregionen ist es eine gemeinsame Aufgabe der
Unternehmer und Gewerkschaften, der Kommunen,
der Lander, des Bundes und der EG, auf allen politi-
schen und allen wirtschaftlichen Ebenen daflir Sorge
zu tragen, daB zusdtzliche Arbeitspldtze auBerhalb der
Montanindustrien entstehen. Eine notwendige Hilfe
dafir ist, daB die EG hohe Finanzmitte! aller Struktur-
fonds der EGKS, der Regionalfonds und der Sozial-
fonds gebiindelt und gezielt zur Schaffung neuer Ar-
beitsplatze einsetzt:

~ durch den Aufbau neuer, vor allem kleiner ungd mitt-
lerer Unternehmen sowie

— der Verbreiterung und Erneuerung der Produkt-
palette;

dies unter Ausnutzung u. a. der von der EG zur Ver-
fugung gestellten zinsverbilligten Kredite.

Die Krise der Kiistenregion, insbesondere der Schifis-

29



bauindustrie, muB3 ebenfalls durch eine europdéische
Industriepolitik Gberwunden werden. Wir fordern ein
europaisches Schiffsbauprogramm, das die fur Europa
volkswirtschaftlich unverzichtbaren Schiffsbaukapazi-
taten nennt. Darlber hinaus notwendig sind MaBnah-
men zur Diversifikation in den Schiffsbauunterneh-
mungen und ein Programm zur Schaffung von Ersatz-
arbeitsplatzen aulerhalb der Schiffsbauindustrie.

Die Fischereipolitik der Europiischen Gemeinschatft
ist fir die norddeutsche Kistenregion von besonderer
Bedeutung. Fischfang und Fischverarbeitung sind dort
tragende S&ulen der Beschaftigung. Deshalb werden
wir Sozialdemokraten uns weiterhin fiir eine langfri-
stige Absicherung des Fischfangs in den Gewissern
der Europaischen Gemeinschaft, vor Gronland und in
Drittlandsgewéassern einsetzen.

4. Fir eine beschaftigungs{érdernde und
umweitfreundliche Energiepolitik

Die Probleme der Energiepolitik in Europa kénnen nur
gemeinsam gel6st werden. Eine europdische Strate-
gie kann zwar nicht die nationale Energiepolitik erset-
zen, doch sollte sie einen Bezugsrahmen abgeben.
Die bisherigen Ansdtze einer gemeinschaftlichen
Energiepolitik gehen von einer oberen Grenze des
wirtschaftlichen Wachstums aus und konzentrieren
sich be! vorausgesetzter sicherer Verfligbarkeit und
Nutzung der Gemeinschaftskohle deshalb auf Ausbau
der Kernenergie und verstirkter Nutzung der festen
Brennstoffe bei erhtéhten Einfuhren von Kohle. Derzeit
findet auBerdem ein VerdréngungsprozeB der ein-
heimischen Kohle durch Kernenergie und importierte
Kohle statt.

30

g Yo e

Wir Sozialdemokraten wollen eine europaische Ener-
giepolitik, die Beschaftigung fordert, die Umwelt
schont und dazu beitrdgt, internationale Abhangig-
keiten und Spannungen zu mindern.

Deshalb setzen wir uns ein fur:

— Die Einsparung von Energie durch rationelle Ver-
wendung und einen entsprechenden Strukturwande!
in Industrie, Verkehr und Privathaushalten;

- Vorrang der Nutzung der heimischen Energie mit
umweltfreundlichen Verfahren und ihre Zukunftssi-
cherung durch konsequente Entwickiung und Absi-
cherung der Kehleveredelung. Unangemessen hohe
Einfuhren aus Nicht-EG-Landern kdnnen nicht hin-
genommen werden,;

— den Ausbau der erneuerbaren Energiequellen; auf
diese Weise schaffen wir auch die Voraussetzungen,
um langfristig auf Kernenergie verzichten zu kén-
nen.

Durch die Entkoppelung von Wirtschaftswachstum und
Energieverbrauch werden viele innovations- uv.. Be-
schaftigungsmdglichkeiten freigesetzt. Energieein-
sparung betrifft alle Lebens- und Produktionsbereiche
und macht iiberall neue Verfahren, Geréte, Antriebs-
systeme, Regeltechniken und Dienstleistungen erfor-
derlich, die sich belebend auf die Industrie und vor al-
lem auch auf das Handwerk auswirken kdnnen. Ein
energiesparendes Wachstum kann relativ mehr Ar-
beitsplatze schaffen, als ein Wachstum bei Energiever-
schwendung.

Wir sehen auch einen Nachhoibedarf in der Erfor-
schung und Entwicklung von regenerierbaren Ener-
gien und die Notwendigkeit, verfligbare Haushaltsmit-

3



tel der Gemeinschaft in diesen Bereich zu lenken,
ebenso wie in den der Energiespartechnologien.

Der Ausbau der erneuerbaren Energie fordert die Au-
tonomie und Dezentralisierung von Erzeugern und Ab-
nehmern. Deshalb ist dies zur Entwicklung struktur-
schwacher Regionen ebenso geeignet wie zur Aufiok-
kerung von Ballungsgebieten, Es kommt der bisher
keineswegs erfiliten Zielsetzung der Gemeinschatft
nach Chancengleichheit fir die Regionen entgegen.

Ein weiterer Beschéftigungseffekt ergibt sich aus dem
Export solcher Anlagen und Technologien in die Lan-
der der Dritten Welt, wo sie flir mehr Selbsthilfe und
eigenstandige Entwicklung unerlaBlich sind. Die Euro-
pdische Gemeinschaft kann um so liberzeugender Ent-
wicklungszusammenarbeit im Bereich erneuerbarer
Energien anbieten, je mehr sie selbst solche Energien
und Technologien verwendet.

Wir treten ein fir eine verstiarkte Zusammenarbeit der
Europaischen Gemeinschaft mit den Energie- und
Rohstoffexportidndern, fir eine gerechtere Verteilung
der Ressourcen und eine vermehrte Ost-West-Ko-
operation im Energiesektor.

5. Fir mehr Arbeitsplétze durch kiirzere 2rbeitszeit

Die Zeit hoher quantitativer Wachstumsraten ist zu
Ende, wir befinden uns im Umbruch. Fiir die Konser-
vatlven ist die Arbeitslosigkeit ein unvermeidliches
Ubel, dessen Kosten sie durch Abbau des Sozialstaats
finanzieren. thre Rezepte filhren zu steigender Mas-
senarbeitslosigkeit und gefdhrden den inneren Frie-
den. Man kann eine Volkswirtschaft auch kaputt-
sparen.

32

Wir Sozialdemokraten sehen in der Krise auch die
Chance zu gerechterer Verteilung und zu humaneren
Formen von Arbeit. Eine Zukunft mit weniger Arbeit
enthalt viele Mdoglichkeiten menschlicher Entfaltung.
Die gerechte Verteilung der Arbeit ist eine der groBen
Herausforderungen und Chancen. die uns dieses Jahr-
zehnt stellt.

Eine Verkirzung und Neugestaltung der Arbeitszeit
stellt fur uns Sozialdemokraten neben einer aktiven
Beschaftigungspolitik das wichtigste Instrument zur
Bekdmpfung der Arbeitsiosigkeit dar. Wie empfehlen
den Weg der Arbeitszeitverkirzung aus drei Grinden:

~ Die Umverteilung der Arbeit wird der drohenden
Konfrontation zwischen ,,Arbeitsbesitzern" und Ar-
beitslosen entgegenwirken und Arbeit fir alle schai-
fen helfen. Die widersinnige Situation, daB 90 Pro-
zent der Beschaftigten in unserer Gesellschaft ar-
beiten, nicht wenige oft bis zur Erschépfung, wéh-
rend 10 Prozent wider Willen zum Nichtstun verur-
teilt sind, legt es nahe, die vorhandene Arbeit auf
mehr Menschen zu verteilen.

- Arbeitszeitverkirzung ist ein wirksames Mittel, um

die gegenwdrtigen und zukiinftigen Produktivitits-
fortschritte beschaftigungspolitisch auszugleichen.
Die beschaftigungsmindernde Wirkung der durch
technische Neuerungen, besonders den Einsatz der
Mikroelektronik und moderner Arbeitsorganisation
bedingten Produktivitatsfortschritte, sind durch
Wachstum allein nicht auszugleichen.

- Arbeitszeitverkiirzung kann die Entfremdung in der

Arbeit mildern und ist eine der Grundlagen fiir die
Humanisierung des Arbeitslebens. Dies gilt beson-

33



ders im Verlauf einer neuen _technologischen Revo-
lution'* und in einer Phase raschen sozialen Wan-
dels.

Deshalb fordern wir:

_ Die Verwirklichung der von uns schon 1979 gefor-
derten 35-Stunden-Woche als ein Gebot wirtschafts-
und beschaftigungspolitischer Vernuntft;

— Verkirzung der téaglichen Arbeitszeit, um Beruf und
Familie besser miteinander vereinbaren zu kénnen,
der generelien Verénderung der Rollen von Mann
und Frau Rechnung zu tragen und gesellschatftliche
Mitarbeit méglich zu machen;

— Verkilrzung der Lebensarbeitszeit. Es muB ein glei-
tender, freiwilliger und den individuellen Bedlrfnis-
sen angepaBter Ubergang fiir altere Arbeitnehmer
in den Ruhestand moglich werden;

— Verkirzung der Jahresarbeitszeit.

Weil sich die Bedirfnisse der Menschen wandeln, sind

ebenfalls die zeitflexiblen Beschaftigungsformen wie

Langzeiturlaub und flexible Gestaltung der Alterszeit

in Erwégung zu ziehen.

im Kampf tir eine einheitliche europdische Arbeits-

zeitverkiirzung giit es, aus den nationaien Sackgassen

des MiBtrauens und der gegenseitigen Konkurrenz
nerauszufinden. Deshalb ist auf européischer Ebene
ein politischer Rahmen notwendig, der in nationalen,
branchenspezifischen, regionalen und betrieblichen
Verhandlungen Orientierungen gibt.

6. Fiir Humanisierung und Mitbestimmung in der
Arbeitswelt

Wir Sozialdemokraten kampfen mit dem Européischen

34

Gewerkschaftsbund fur die Demokratisierung der Wirt-
schaft in der Europaischen Gemeinschaft. Auf dem
Wege dorthin ist es von grofier Bedeutung, die Rechte
der Arbeitnehmer und ihrer Gewerkschaften auf Infor-
mation, Konsultation und Mitbestimmung zu verstar-
ken urd zu verankern.

Auf earopdischer Ebene wollen wir politische und ge-
werkschaftliche Gegenmacht aufbauen gegeniber der
zunehmenden Beherrschung europaischer Markte
durch multinationale Unternehmungen, die sich der
demokratischen Kontrolle entziehen. Auch deshalb
wolten wir die ztigige Erweiterung der Kontroll- und
Mitwirkungsrechte der Arbeitnehmer und die Durch-
fuhrung einer aktiven Wettbewerbspolitik, die sich auf
eine europdische Fusionskontrolle zu stiitzen haben
wird.

Im Kampf um die Richtlinie tir die Informations- und
Konsultationsrechte fir Arbeitnehmer in multinationa-
len Unternehmen (Vredeling-Richtlinie) ist es den eu-
ropdischen Sozialdemokraten zusammen mit den Ge-
werkschaften gelungen, einen verbindlichen Rechts-
akt zur Information und Konsultation der Arbeitnehmer
von transnationalen GroBunternehmen einzuleiten.
Dies konnte gegen den Widerstand von Unternehmer-
verbdnden in Europa und den USA durchgesetzt wer-
den.

Diese Richtlinie ist jedoch nur ein bescheidener An-
fang. Sie ist durch die Mitte-Rechts-Koalition im Euro-
paischen Parlament — unter der Fithrung der CDU/
CSU! - stark verwassert worden. Dennoch kann sie ei-
nen wichtigen Schritt in Richtung auf eine aliméhliche
Demokratisierung der Wirtschaft in der EG darstelien.

38



Unsere weitergehende Forderung lautet: Schaffung
européischer Betriebsréte in grenzibergreifenden Un-
ternehmen und Gleichgewicht von Arbeit und Kapital
bei Unternehmensentscheidungen. Fir uns Sozial-
demokraten geht es darum, die Arbeitnehmer in die
Entscheidungsprozesse einzubeziehen, die ihre Ar-
beitsplatze, die Produktionsziele und die Produktions-
methoden betreffen. Es geht darum, wirtschaftliche
und technologische Prozesse gesellschaftlich zu ver-
antworten, und es geht weiter darum, die sozialen Fol-
gen solcher Prozesse aufzufangen. In schwierigen Zei-
ten ist nicht weniger sondern mehr Mitbestimmung ge-
boten.

Der technische Wandel hat zu einer Verscharfung der
Risiken sowie zu neuartigen Belastungen in der Ar-
beitswelt gefiihrt. Chronische Gefahrdungen treten im-
mer starker in den Vordergrund. Ursache hierfiir sind
auch einseitige physische und psychische Belastun-
gen als Folge von Rationalisierungs- und Automatisie-
rungsprozessen. Wir wollen, daB die Folgen von Mehr-
fachbelastungen durch StreB, L4rm, Schichtarbeit, ein-
seitige kérperliche Tatigkeit und die kumulative Wir-
kung mehrerer Schadstoffe im Hinblick auf Langzeit-
wirkung erforscht werden. Die akute Gefahrdung der
Arbeitnehmer erfordert verstarkte Anstrengungen zur
Humanisierung der Arbeitswelt.

Sozialdemokraten haben in der Gemeinschaft in den
fetzten Jahren eine Reihe wichtiger MaBnahmen des
Arbeitsschutzes und der Arbeitsverbesserungen er-
reicht. Es wurde eine Rahmengesetzgebung der EG
zum Schutz der Arbeitnehmer gegen schidliche Stoffe
geschaffen. Als erste Ausflihrungsbestimmung konnte
eine Bleirichtlinie durchgesetzt werden, von der etwa

36

eine Million Arbeitnehmer in der Gemeinschaft betrof-
fen sind. Sie enthalt Vorschriften fiir die Uberwachung
der Atemluft am Arbeitsplatz.

Technisch mégliche Fortschritte der Arbeitsproduktivi-
tat dirfen nicht langer unter stindiger Verletzung
menschengerechter Arbeitsbedingungen durchge-
setzt werden. Wir sind far Rahmenregelungen, die den
technischen Fortschritt auch zur Verbesserung der Ar-
beitsbedingungen, zum Abbau der Belastungen am
Arbeitsplatz und zur Bereicherung der Arbeitsinhaite
nutzen.

7. Fiir die Berufschancen junger Menschen

Die Massenarbeitsiosigkeit trifft unter allen Bevdl-
kerungsgruppen die Jugendlichen am hartesten. In ei-
nigen Landern der EG ist bereits die Halfte der Ju-
gendlichen im Alter zwischen 16 und 25 Jahren ohne
Arbeit, der EG-Durchschnitt liegt bei 25 Prozent. Dem
stdndig sinkenden Arbeitsvolumen steht eine noch
steigende Zah! Jugendiicher gegeniber, die auch kei-
ne berufliche Ausbildung erhalten. Fir sie kommt zu
ihrer materiellen und psychischen Belastung durch Ar-
beitslosigkeit die absolute Perspektiviosigkeit fir ihre
Lebensgestaltung hinzu. Dies birgt fir unsere Gesell-
schaft groBe Gefahren in sich. Deshalb ist der Staat
gefordert einzugreifen.

Abhilfe in dieser Situation muB8 ber die Ansétze der
Beschaftigungspolitik hinaus durch eine gemeinsame
Ausbildungs- und Beschéftigungsgarantie aller zehn
EG-Lander tur Jugendiiche zwischen 16-25 Jahren ge-
schaffen werden. Dies ist der Kern der Forderungen
der Sozialistischen Fraktion im Europaischen Par-
lament.

37



Durch die Bereitstellung von einem Prozent des
Bruttosozialprodukts ~ das entspricht einem Viertel
der direkten Kosten der Arbeitslosigkeit — kann die
Grundlage fur die Finanzierung eines Biindels von
MaBnahmen gelegt werden: von der Uberbetrieblichen
Ausbildung nach dem EG-Modell der Alternierenden
Ausbildung bis hin zu Hilfen bei der Grindung von Be-
trieben auf der Basis von Genossenschatten, die zum
Beispiel im Bereich der Erhaltung und Verbesserung
der Umweit einen neuen und steigenden Bedarf be-
friedigen “6nnen.

Unsere Forderungen schlieBen aber auch traditionelie
MaBnahmen ein, wie die finanzielle Forderung zuséatz-
licher Ausbildungsplétze in Klein- und Mittelbetrieben,
die Verbesserung der Fortbildungsméglichkeiten und
die Schaffung von Arbeitsplatzen im dfentlichen Sek-
tor.

Der Europdische Sozialfonds, das einzige instrument
der EG, durch das direkte Eingriffe zur Verbesserung
der Situation Jugendlicher mdgtich sind, stellt heute
4,5 Milliarden DM jahrlich far Ausbildungs- und Nothil-
feprogramme zur Verfiigung, die dadurch bis zu 50
Prozent geférdert werden. Unsere Abgeordneten im
Europdischen Parlament werden sich weiter fir eine
Aufstockung der Mittel einsetzen, so wie sie im Laufe
der Legislaturperiode die Verdopplung der Mittel er-
reicht haben. Die Kompetenzen des Sozialfonds miis-
sen aber auch erweitert werden, so daB er in Kombina-
tion mit dem Regionalfonds direkt Arbeitsplatze fur Ju-
gendliche schaffen kann.

as

8. Fir offene Mirkte, aber gegen das Dikiat des
Weltmarkis

Der AuBenhande! der Europaischen Gemeinschaft st
wichtig dafir, daB Arbeitsplatze erhalten und neu ge-
schaffen werden. Allerdings fiihrt der Welthandel al-
lein nicht zur Wohlstandsmehrung und zur Schaffung
von Arbeitsplatzen. Vielmehr kann die Unterwerfung
unter das alleinige Diktat einer Wettbewerbsfahigkeit
auf dem Weltmarkt erst recht zu einer Entwicklung fiuh-
ren, bei der extreme Rationalisierung, Vernichtung
von Arbeitsplatzen und der Abbay gewerkschaftlicher
Rechte, ja die radikale Abkehr von dem Ziel einer
sozialen Demokratie die Folge wéaren.

Zunehmend wird aber deutlich, daB die Vorstellung
von internationaler Arbeitsteilung, nach der bestimmte
alte Industrien in den industriatisierten Landern autge-
geben werden und in Lander der Dritten Welt verlagert
werden sollten, wéhrend bei uns Arbeitsplatze in Zu-
kunftsindusti:an entstinden, nicht immer mit der Wirk-
lichkeit Ubereinstimmt. Die Verlagerung ganzer Indu-
striebranchen oder einzeiner ihrer Verarbetungs-
stufen in Lander der Dritten Welt hat sowoh! zu regio-
naler, als auch zu branchenspezifischer Arbeitslosig-
keit in den Landern der EG gefiihrt. Es war wegen der
Zunahme von Arbeitskraften be  veltv.eiter Rezesston
nicht méglich, gleichzeitig neue Arbeitsplatze in aus-
reichender Zah! zu schaffen.

In vielen Landern der Dritten Welt wiederum fiihren die
industriellen Enklaven und die Orientierung auf deren
industrieties Wachstum zu einer Vernachlassigung der
landlichen Entwicklung und der Arbeit in der Landwirt-
schaft. AuBenhandel ist kein Selbstzweck. Er musf

39



letztlich als ein Mittef gesehen werden, um Beschai-
tigung fir alle und méglichst gerechte Lebensverhilt-
nisse in aller Welt zu schaffen.

Die Européische Gemeinschaft muB am Grundsatz of-
fener Markte festhalten. Aber nur eine gemeinschaftli-
che AuBenhandelspolitik fir die wichtigsten Wirt-
schaftsbranchen kann gewéhrleisten, daB3 der Freihan-
del in der Europdischen Gemeinschaft nicht in Frage
gestelit wird durch Abschottungen, also protektionisti-
sche MaBnahmen, einzelner EG-Mitgliedstaaten nach
auBen. Wir setzen uns deshalb fiir eine AuBenhan-
delspolitik der EG ein, die sich an einer gemeinsamen
Strategie fiir die einzelnen groBen Wirtschaftsbran-
chen in der EG orientiert.

Wir wallen auch eine verstérkte gemeinschaftliche Au-
enhandelspolitik gegeniiber den wichtigsten Handels-
partnern der EG. Es gendgt nicht, mit aligemeinen
Freihandelsappellen auf den Korkurrenzkampf zu rea-
gieren, der von den anderen groBen Handelsmaéachten,
den USA und Japan, verfolgt wird, die gezielt Méarkte
zu Lasten der anderen Handelspartner erobern, wobei
sie den Freihandel firr ihre eigenen Markte einschran-
ken. Die USA suchen die stirkere handelspolitische
Unabhéngigkeit der EG, die diese in den letzten zwan-
zig Jahren ihnen gegeniiber gewonnen hat, mit eige-
ner wirtschaftlicher Expansion und durch miBbrauchii-
che Wirtschaftssanktionen zu beeintrachtigen. Die EG
braucht in der AuBenhandelspolitik bessere In-
strumente, um schneller und wirkungsvoller reagieren
zu kénnen.

G.egem'jber den Landern der Dritten Welt ist es unser
Ziel, deren eigenstandige, selbstbestimmte Entwick-

40

o

fung zu fordern, ihnen bei der Entwicklung ihres eige-
nen Binnenmarktes zu helfen sowie ihre Kaufkratt zu
starken. Dem Abschlu von Kcoperationsabkommen
der EG mit Gruppen von Entwicklungsiandern kommt
hierbei eine wichtige Bedeutung zu. Hier kdnnen han-
delspolitische mit entwicklungspolitischen Orien-
tierungen gekoppelt werden. Gleichzeitig setzen wir
uns nachdriicklich fiir eine deutliche Erhéhung der 5f-
fentlichen Entwickiungshilfe fiir die Dritte Welt ein und
flr Erleichterungen beim Zugang zu den europiischen
Mérkten. Dies fiegt auch im Interesse der Arbeitsplatz-
sicherung in der Européischen Gemeinschaft. Die Ver-
starkung der Kaufkraft der Dritten Welt hat unmittel-
bare Auswirkungen auf die wirksame Nachfrage bei
uns.

9. Fiir gerechte Entwicklungschancen in allen
Regionen Europas

Die Starke des europdischen Zusammenhalts und die
Bereitschaft aller ihrer Regionen, sich als Teil der Eu-
ropdischen Gemeinschaft zu fithlen, hdngen mit der
Behandlung regionaler Unterschiede zusammen. Re-
gionale Protestbewegungen und die nicht zu unter-
schétzende Riickbesinnung auf regionale Traditionen,
zeigen deutlich ein Verlangen nach Bewahrung von
Vielfalt und Besonderheit, aber auch nach Abbau von
Unterschieden, die aus sozialer Ungerechtigkeit her-
riahren.

Seit Bestehen des Gemeinsamen Marktes haben alle
Bemiihungen nicht verhindern kénnen, daf das Ent-
wicklungsgefilie zwischen armen und reiche: Regio-
nen drastisch zugenommen hat. Der Gemeinsame
Markt hat bisher nicht zu einer besseren rdaumlichen

41



Verteilung des Reichtums geflhrt. Vielmehr hat der
Kapitaleinsatz im groBeren Wirtschaftsraum die oh-
nehin struktur- und kapitalstarken Regionen noch be-
glnstigt.

Die bisherige EG-Regionalpolitik hat hieran wenig ge-
andert. Und dies nicht nur wegen zu geringer Mittel
sondern auch wegen des Beihilfesystems, das weder
an der Férderungsbedi)rfﬁgkeit der Regionen noch an
deren jeweiligen Entwicklungsméglichkeiten ausge-
richtet war.

Mit dem Kommissionsvorschlag fir eine Reform des
Europaischen Regionalfonds, vor allem aber durch die
Beschlise des Europaischen Parlaments gibt es eine
Alternative zur bisherigen Regionaipolitik. Wir Sozial-
demokraten setzen uns fiir diese neuen Vorschliage
ein. Diese Reform erstrebt eine Belebung der Wirt-
schaftstatigkeit, die von den Randzonen selber aus-
geht, die das eigenstandige Entwicklungspotential mo-
bilisiert und mit der Ubertragung geeigneter Technolo-
gien und mit Hilfe steuerlicher Anreize vor allem Pro-
duktionen férdert, die fir die Bedurfnisse der Region
selbst wichtig sind.

Bei der Aufstellung der regionalen Programme und
bei der Entscheidung iber investitionen muB die Be-
teiligung der lokalen und regionalen Behérden sowie
jene gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Gruppen
gewdhrleistet sein, die davon betroffen sind.

Wir Sozialdemokraten setzen uns fiir integrierte Pro-
gramme ein, wie sie das Europdische Parlament for-
dert. Das heiBt, wir wollen den verbundenen Einsatz
des Regionalfonds, des Sozialfonds und des landwirt-
schaftlichen Strukturfonds, um gezielt idndliche und

42

industrielle Entwicklungen zu férdern. Wir wollen mit
Blick auf die bevorsteheride, notwendige und von uns
unterstitzte Erweiterung der EG um Spanien und Por-
tugal eine Regionalpolitik fir die Mittelmeeriander der
EG, die dem Siden der Gemeinschaft zu mehr Chan-
cengleichheit gegenuber dem Norden verhiift,

10. Fir eine europdische Wihrungszone

Bei der erreichten starken Verflechtung der Handels-
und Dienstleistungsstréme in der Gemeinschatt ist die
Stabilisierung der Wahrungsbeziehungen innerhalt
der Gemeinschaft und gegeniber Drittlandern notwen-
dige Voraussetzung fiir eine stetige Entwicklung der
Wirtschaft.

Das bestehende EWS mu8 daher in Richtung auf ein
echtes Wahrungssystem mit eigener Reservehattung
weiterentwickelt werden. Verbunden damit ist das
Ziel, eine gemeinsame europaische Wahrungseinheit
zu schaffen, die als allgemeines Zahlungsmittel die-
nen kann.

Ein gestirktes und verselbstindigtes EWS bietet zu-
gleich die Basis fur eine groBere Unabhéngigkeit der
Gemeinschaft von der bisher dominierenden Reser-
vewdhrung US-Dollar und erdffnet damit die Maoglich-
keit einer relativ héheren Unabhangigkeit der Wirt-
schaftspolitik und der wirtschaftlichen Entwicklung in
der Gemeinschaft von der von den eigenen nationalen
Interessen bestimmten Politik der USA.

43



V. Ein starkes und solidarisches
Europa [kann gleiche Rechle der
Fraven durchsetzen und sichern.

Am Kampf um die Gleichstellung zeigen sich die Ge-
fahren der Wirtschaftskrise. Es zeigen sich aber auch
Chancen far Losungen auf europdischer Ebene, die
fortschrittlich und solidarisch sind. Das Europaische
Parlament hat hier von Anfang an die Méglichkeit fir
besondere AnstoBe geboten. Die deutschen Sozial-
demokraten wie auch die Schwesterparteien der SPD
in der Européischen Gemeinschaft sind 1979 mit einer
starkeren Représentation von Frauen zu den Europa-
wahlen angetreten: 7 von 35 SPD-Abgeordneten im jet-
zigen Europiischen Parlament sind Frauen; 25 von 124
Abgeordneten der Sozialistischen Fraktion sind
Frauen.

Die Bilanz der weiblichen SPD-Abgeordneten und der
Arbeit zugunsten der Gleichstellung der Frauen im Eu-
ropa-Parlament zeigt: Mehr Frauen haben bessere
Chancen, die politische Arbeit und den politischen Stil
zu beeinflussen. Sie zeigt ebenfalls: Die Interessen der
Frauen als Wihier werden dann besser und mit mehr
Erfolg wahrgenommen. Von der européischen Ebene
kénnen neue und zusétzliche AnstéBe fiir die Chan-
cengleichheit und eine neue Qualitat des Zusammen-
lebens ausgehen, gerade wenn auf der nationalen
Ebene der Abstand zwischen der verbiirgten Gleichbe-
rechtigung und der tatsachlichen Gleichstellung eher
gréBer zu werden droht.

Wir haben in der Europiischen Gemeinschaft die
Gleichstellung von Frau und Mann — besonders im Ar-

44

beitsleben - zu einem Hauptthema gemacht: Auf Initi-
ative der Sozialistischen Fraktion im Europiischen
Parlament wurde unmitteibar nach der Direktwah! mit
einem FrauenausschuB ein Forum geschaffen, dis die
Lage der Frauen in den Landern der EG intensiv unter-
suchte, eigene Leitlinien fir die Gleichstellung der
Frauen entwickelte und konkrete Forderungen an die
EG-Regierungen ebenso wie an Rat und Kommission
richtete. Dieser Frauenbericht wurde mit breiter Mehr-
heit im Parlament angenommen. Er fihrte zu einem
Aktionsprogramm der Kommission, das die folgenden
Hauptpunkte hat:

— Starkung der individuelien Rechte der Frauen:

— Abbau diskriminierender Bestimmungen und die
Verwirklichung wvon Frauen-Forderungsprogram-
men;

- Einrichtung von Gleichstellungsstellen in jedem EG-
Mitgliedsland, die die Einhaltung von EG-Richtlinien
zugunsten von Frauen kontrollieren solien.

Die deutschen Sozialdemokraten wolten die Forderun-
gen dieses EG-Aktionsprogrammes in der Bundes-
republik gesetzlich verankern:

- Wir fordern ein Rahmengesetz zur Gleichstellung
von Frau und Mann, das u. a. die Mitbestimmungs-
rechte der Arbeitnehmer zur Durchsetzi'ng der
Gleichstellung erweitert, das Frauenférderungs-
plane in Betrieben und Verwaltungen ermdéglicht,
das die Vergabe von Ausbildungsplitzen zu glei-
chen Teilen an Jungen und Méadchen festschreibt
und das vorschreibt, auf atlen Produktions- und Qua-
lifikationsebenen gleichermaBen Arbeitspléatze flr
Méanner und Frauen bereitzustellen.

45



- Wir fordern GleichstelIungsbeauﬂragte mit Kabi-
nettszugang in Bund und Landern und Gleichstel-
lungsstellen in den Kommunen zur aktiven For-
derung der Gleichstellung von Frau und Mann.

— Wir fordern zur Uberwachung des Gleichbehand-
lungsgrundsatzes eine Gleichstellungsbehoérde ayf
Bundesebene, die Verstéfe gegen den Gleichbe-
handlungsgrundsatz untersucht, aufklart und ahn-
det. Sie muB deshalb eine umfassende Ermittiungs-,
Anordnungs- und Untersagungsbefugnis bekommen
und im Konflikifall auch BuBgeldbescheide erfassen
kénnen.

— Wir setzen uns insbesondere fir eine aktivere und
konstruktivere Rolle des Ministerrats bei verbindii-
chen Gemeinschaftsaktionen Zugunsten von Frauen
ein,

Der FDP-EinfluB hat schon unter der sozialderno-
kratisch gefiihrten Bundesregierung das Engagement
in diesen Fragen behindert. Die konservative Bundes-
regierung gar wird, laut Ankiindigung ihres Wirt-
schaftsministers, keinerlei neue Richtlinien be-
schlieBen, sondern es bei unverbindlichen Empfehlun-
gen belassen wollen. Das heiBt: Die notwendigen MaB-
nahmen zugunsten der Gleichstellung von Frauen
werden kurzsichtigen wirtschaftlichen Interessen
geopfert.

Die Anzeichen haufen sich, daB konservative Mit-
gliedsregierungen angesichts der Wirtschaftskrise die
EG-Orientierung auf mehr Rechte fiir Frauen nicht
mehr beibehalten wollen: Immer haufiger werden ver-
bindliche Rechtsakte zugunsten von Frauen im Mini-
sterrat zugunsten unverbindlicher Erkldrungen abge-

46

lehnt. National werden von den Regierungen Praktiken
geduldet oder aktiv getsrdert, die dem Ziel und Inhalt
der bestehenden EG-Richtlinien absolut zuwider-

laufen.
Jetzt kommt es darauf an:

~ Im Européischen Parlament und in der europai-
schen Offentlichkeit miissen ausreichend Gegen-
krafte und Gegeninformation mobilisiert werden;

— die Europdische Gemeinschaft muB eine Neuorien-
tierung ihrer Wirtschafts- und Gesellschaftspolitik
anstreben, so dal3 das Prinzip der Nicht-Diskriminie-
rung auch in Krisenzeiten tatsichlich durchzusetzen
ist.

Seit 1982 hat das Européische Parlament einen Unter-

suchungsausschuB, der die Einlésung der Forderun-

gen des Frauenberichtes und des Frauenaktionspro-
grammes Uberwacht. Fir die folgenden Empfehlungen
des Ausschusses setzen wir uns ein:

— Fiir eine aligemeine Arbeitszeitverkiirzung und Ar-
beitsumverteilung zwischen Mannern und Frauen.
Seit 1970 hat sich in der EG die Arbeitslosenzah! der
Frauen verachtfacht, die Arbeitslosenzahl der Man-
ner ,,nur" verdoppelt,

— Fir die Verkiirzung der taglichen Arbeitszeit, um
eine bessere Arbeitsteilung zwischen den Partnern
bei der Fihrung des Haushalts, der Erzichung der
Kinder und der beruflichen Tatigkeit zu ermdgli-
chen.

— Gegen die beliebige Ausweitung von neuen Formen
der Teilzeitarbeit oder Zeitflexibilisierung, denn
ohne zureichenden arbeits- und versicherungs-

47



rechtlichen Schutz sind sie gewdhnlich ein
Arbeitsmarktghetto fir Frauen. Die Forderung nach
Ausweitung der Teilzeitarbeit dient in erster Linie
der Umgehung der allgemeinen Arbeitszeitverkiir-
zung. Teilzeitarbeitsformen miissen Gber gine EG-
Rahmenrichtlinie, tber nationale Gesetzgebung und
tarifvertragliche Regelungen sowie durch gewerk-
schaftliche Mitbestimmung geselischaftlich kontrol-
liert werden. Dies hat das Europaische Parlament
gefordert und gleichzeitig die Sozialversicherungs-
pflicht fir alle Teilzeitbeschéftigte, unabhéngig von
der geleisteten Stundenzahl, verlangt. Systeme der
dauernden Bereitstellung von Arbeitskraft, die aber
nur fur die wirklich abgerutenen Arbeitsstunden be-
zahit wird, sollen ausgeschlossen werden.

= Fdr die Verwirklichung der EG-Richtlinie fur Elter-
nurlaub, der zwischen Mutter und Vater teilbar sein
soll. In diesem Sinne unterstiitzen wir die Klage der
EG-Kommission vor dem Européischen Gerichtshof,
die die Regelung des Mutterschaftsurlaubs bei uns
kritisiert, weil sie nicht mit der Zweiten EG-Richtlinie
zur Gleichstellung der Frau am Arbeitsplatz in Uber-
einstimmung steht. Denn der Urlaub kann nur von
der Frau und nicht vom Mann genommen werden.
Diese Einschrénkung wirkt sich diskriminierend bei
der Beschéftigung von Frauen aus.

Statt den Mutterschaftsuriaub zu  Kirzen und
schiechter zu finanzieren als bisher, miite ihn die
konservative Bundesregierung in einen nicht-dis-
kriminierenden Elternurlaub umwandein.

— Fir die Einlésung der bestehenden EG-Richtlinien
zugunsten von Frauen, namlich der .Richtlinie Gber

48

gleiches Entgelt flir Manner und Frauen' und der
..Richtlinie lber die Gleichbehandiung von Mannern
und Frauen beim Zugang zum Beruf, der Berufsbil-
dung und zum beruflichen Aufstieg''. Die gesetzlx;he
Umsetzung in der Bundesrepublik, das ,,Arbelts—
rechtliche EG-Anpassungsgesetz', ist unzurei-
chend. Wir fordern deshalb seine Novellierung:

o Sollvorschriften sind in MuBvorschriften um-
zuwandeln, z.B. bei der Forderung nach ge-
schlechtsneutraler Ausschreibungen von Stellen.

o Auch mittelbare Diskriminierungen, die sich ge-
gen die gleichen Chancen fiir die Einstellung von
Frauen auswirken, mussen erfat werden, z.B.
Altersgrenzen beim Zugang zu Berufen oder
Lohnsystemen, die Frauen benachteiligen.

o VerstdBe gegen das Gleichberechtigungsgebot
sind mit fihlbaren Sanktionen zu belegen.

o Die Beweislast fir die Nicht-Diskriminierung ist
eindeutig dem Arbeitgeber zuzuweisen.

- Fur eine EG-weite Informaticnskampagne, die end-
lich die Frauen in der Europaischen Gemeinschaft
umfassend und direkt iiber die Mbglichkeiten unter-
richtet, die die EG-Richtlinien fur die Gleichberech-
tigung von Frauen bieten. Die Regierunggn _haben
dies bisher wohlweislich unterlassen, weil sie den
Druck der sich dann bildenden 6ffentlichen Melnung
furchten. Wir wollen diese 6ffentliche Meinung mit
allen Kraften mobilisieren fur die Gleichsteliung und
Gleichberechtigung der Frauen in Europa.

49



V. Ein starkes und solidarisches Europa
lkann den Weg weisen zum Frieden
mit der Natur

Die technische Macht des Menschen Gber die Natur ist
so gewachsen, daB nicht mehr der Schutz des Men-
schen vor der Naturgewalt, sondern der Schutz der Na-
tur vor der technischen Gewalt des Menschen vor-
dringlich geworden ist. Wir Sozialdemokraten wollen
wirtschaftliche Interessen ur 4 die Anspriche an eine
gesunde Umwelt zum Ausgleich bringen, so daB so-
woh! die Ausbeutung menschlicher Arbeitskraft wie
die Ausbeutung der Natyr eingeschrankt wird, Wir wol-
len Frieden mit der Natur suchen und unsere Umwelt
erhalten. Darin sehen wir auch Chancen fir sinnvolies
wirtschaftliches Wachstum und flr neue Méglichkeiten
der Beschaftigung.

Umweltschutz hat mit der Humanisierung der Arbeit zy
tun. Arbeitnehmer werden von Umweltbelastungen am
stérksten betroffen. Sie sind den Giften am Arbeits-
platz immer noch ausgesetzt, trotz aller von den Ge-
werkschaften durchgesetzten Fortschritte. Sie kénnen
sich vor den Belastungen der Umwelt auch im Wohn-
und Freizeitbereich kaum schitzer.

Der Bedrohung, Vergiftung und teilwsisen Zerstérung
der natiirlichen Umwelt kann nicht mehr nur im na-
tionalen Rahmen begegriet werden. Nur gemeinsam
kénnen wir die européischen Fliisse, vor allem den
Rhein, sanieren, die Verschmutzung der Nord- und
Ostsee, des Mittelmeeres und des Atlantik bekdmpfen
und die Gewdsser als Nahrungsmittelreservoir und Er-
holungsgebiete erhaiten. Zerstérung und Vergifiungy

50

der Umwelt machen vor keiner Grenze halt, Beson-
ders der Saure Regen und das durch diesen jedenfalls
mitverursachte Waldsterben fiihrt uns dies eindring-
lich vor Augen.

1. Fir Frieden mit der Natur
Die Umweltpolitik ist in den vergangenen Jah; -
einem wichtigen Arbeitsfeld der Gemeinschaft gewor-
den. Gegen hinhaitenden Widerstand von Interessen-
gruppen unc deren politischen Hiltstruppen konnten
wichtige Schritte in die richtige Richtung getan wer-
den:

- Mit der Seveso-Richtlinie zur Verhatung schwerer
Industrieunfalle und ihrer Auswirkungen auf Mensch
und Umwelt. Damit konnte erstmals die Unterrich-
tung sowohl der Arbeitnehmer der betreffenden in-
dustriebetriebe als auch der Anwohner {ber gefahr-
liche Stoffe erreicht werden:

- Mit der Richtlinie liber giftige und gefahrliche Abfal-
le und dem neuen VorstoB, ihren grenziber-
schreitenden Transport zu verringern und zu kon-
trollieren. So wird endlich versucht, den Giftmuil-
tourismus einzudammen und Gefdhrdungen von
Mensch und Natur zu vermeiden.

- Mit einem verbesserten europiischen Gewisser-
schutz, damit die durch die Einleitung geféhrlicher
Stoffe hervorgerufene Verschmutzung bekampft
werden kann. So wurden auf Gemeinschaftsebene
héhere Grenzwerte fiir die Ableitung von Quecksil-
ber in Gewésser festgelegt. Zur Verhinderung der
C')Iverschmutzung der Meere wurde ein gemein-
schaftliches Informationssystem beschlossen. Zu-
sétzliche Vorschlége fiir die Sicherheit im maritimen

o1



Transpnrt wurden vom Europiischen Parlament
vorgelegt;

-~ durch cie Unterzeichnung eines Ubereinkommens
im Rahmen der UNO-Wirtschaftskommission zur
Verhinderung weitrdumiger grenziiberschreitender
Luftverschmutzung wurden Voraussetzungen ge-
schaffen fir die Bekdmpfung der sauren Nieder-
schlige oder der Smogverscimu* . Vom Mini-
sterrat wurde eine Richtlinie (ibe: « i.utdtsnorm=n
fir Blei in der Atmosphére verabschiedet;

~ mit der EG-Ratifizierung eines Ubereinkommens
des (aus 21 Staaten bestehenden) Europarats zur
Erhalturg freilebender Tiere und wildwachsender
Pflanzen und ihrer natirlicher Lebensrdume in Eu-
ropa;

- mit einem Gemeinschaftsvorschiag zur Férderung
der Verwendung von Altpapier und Recycling-Pa-
pier, besonders in den Gemeinschaftsinstituten,
staatlichen Verwaltungen und sonstigen amtlichen
Stellen.

Der Richtlinienentwurf einer Umweltvertraglichkeits-
prifung fir offentliche und private Vorhaben bildet ei-
nen Meilenstein auf dem Weg zur Verséhnung von
Okonomie und Okologie. Wir wollen — mit dem Euro-
péischen Pariament — daB der Rat ihn endlich be-
schlieBt. Er triagt entscheidend dazu bei, daB Umwelt-
schutz sich nicht auf nachtragliche Schadensbe-
hebung beschrankt.

Umweltschutz muB zu einer Politik des Friedens mit
der Natur und der vorausschauenden Schadensver-
hdtung weiterentwickeit werden. Das ist nur moglich,
wenn in allen Bereichen der Politik dieser Grundge-

52

danke aufgenommen wird. Dies gilt besonders tur die

moderne Land- und Forstwirtschaft, aber auch fur die

Energie-, Wirtschafts-, die Eniwicklungs- und Regio-

nalpolitik. Die von der EG-Kommission vorgeschlage-

ne starkere Hinwendung zu einer vorbeugenden Um-
weltpolitik wird von uns Sozialdemokraten gestitzt.

Unsere zentralen Forderungen sind:

— Drastische Ma3nahmen zur Verbesserung der Luft;

- Notprogramm gegen das Waldsterben — vor allem
die unverzugliche Einflibrung von bieifreiem Benzin,

— Stufenplan zur Sanierung der grenziiberschreiten-
den Flisse und der Meere;

— Schutz des Grundwassers;

— wirksame Kontrolle von geféhrlichen Stoffen urd
Giftmall und des grenziberschreitenden Transports
von Giftmaull;

— Beendigung der Zerstdrung des Bodens durch eine
unzweckmanBig betriebene Landwirtschatft;

- weniger Landverbrauch;

— Schutz der gefdhrdeten Tier- und Pflanzenarten und
der natiirlichen Lebensrdume; Einsatz fliir artge-
rechte Tierhaltung und fir die Verminderung von
Tierversuchen; Forderung alternativer Versuchsme-
thoden;

-~ Wiederverwertung von Rohstoffen bei der Abfall-
wirtschatft;

— européische Forschung auf dem Gebiet des Umwelt-
schutzes;

— Priifung von Investitionen auf ihre Umweltvertrag-
lichkeit;

53



- Beteiligung der Birger an Entscheidungen tber um-
weltverandernde Vorhaben.

2. Fiir mehr Arbeitsplitze durch aktiven
Limwelischutz

Zwischen Okonomie und Okologie gibt es allenfails
vordergrindig einen Gegensatz. Ein verbesserter Um-
weltschutz kann der wirtschaftlichen Zukunftssi-
cherung dienen und Beschaftigung sichern: in der Um-
weltschutz- und Entsorgungsindustrie entstehen neue
Arbeitsplatze; die Investitionsgiiterindustrie profitiert
vom Zwang zur Sanierung alter Industrie und Krafi-
werksanlagen. Beschattigungswirksam sind auch alle
MaBnahmen, die gleichzeitig der Umwelt Entlastung
bringen und der Energieeinsparung dienen. Dies gilt
fur den Ausbau der Fernwérmeversorgung wie fur die
Warmedammung des vorhandenen Geb&udebestan-
des.

Auch der vorzeitige Austausch langlebiger Konsum-
glter (wie etwa Haushaltsgerate) durch neue energie-
sparende Modelle, kann gefdhrdete industrielle Ar-
beitsplatze erhalten helfen. Den gleichen Effekt hatte
eine Verschirfung der Abgabe- und Larmvorschiften
fir Kraftfahrzeuge, die ganz besonders der Entgiftung
von Ballungsregionen und Innenstédten zugute kame.

Die gegenwirtige unzulangliche Auslastung unserer
Produktionskapazititen darf uns nicht veranlassen,
bei den umweltpolitischen Zielen zuriickzustecken. Im
Gegenteil: Anreiz und Zwang zur rascheren Entwick-
lung umweltfreundlicher Produkte erhéhen die Nach-
frage auf dem européiische'n Markt und verbessern,
mittelfristig auch die Wettbewerbschancen der euro-
paischen Wirtschait auf den Weltmarkten,

54

3. Fiir die Interessen der Verbraucher

Die Verbraucher sehen zunehmend ihre Gesundheit
und Sicherheit, ihre Lebensqualitdt und ihr alige-
meines Wohlbefinden bedroht durch gesundheits-
schadliche und vergiftende Produkte und Produktions-
verfahren und eine immer lebensfeinalichere Umwelt.
Gegen gefdhrliche Chemikalien in den Lebensmittein,
krebserzeugende Gifte und Schwarmetalle in der Um-
welt, schidliche Nebenwirkungen von Arzneimitteln,
fehlerhafte medizinische Geréte, Unfille im Haushalt
und in der Freizeit kdnnen Verbraucher sich nur in be-
grenztem MaBe durch eigenes Verhalten schitzen.
Wirksame politische MaBnahmen sind notwendig —
nicht nur national, sonder auch européaisch —, um den
Vorrang des Gesundheitsschutzes und der Sicherheit
der Verbraucher vor den Interessen der Anbieter
durchzusetzen.
Zahlreiche Initiativen der Sozialistischen Fraktion im
Europdischen Parlament waren erfolgreich:
— zur Frage von Zusétzen in Lebensmittein
— zum Schutz vor den Gefahren des Asbest
— zum BrogenmiBbrauch
- zum Schutz der Rechte des einzelnen, angesichis
der fortschreitenden technischen Entwicklungen auf
dem Gebiet der Datenverarbeitqng.
Nach wie vor werden die gemeinschaftlichen Aktivita-
ten in der Verbraucherpolitik von der Unfahigkeit oder
Unwilligkeit des Ministerrats gebremst, iber Richt-
linienvorschlage Entscheidungen zu treffen. Das gilt

besonders fiir die vom Europdischen Pariament verab-
schiedete wichtige Richtlinie zur Produktenhaftung.

55



Wir Soziaidemokraten fordern endlich Beschlisse im
Rat und werden uns fir ihr Zustandekommen einset-
zen.

56

Vi. Um stark und solidarisch zu werden,
muB Europa seinen Agrarmarkt
verninftiger gestalten und mit den
Finanzmitteln rationeller umgehen

Die Wirtschafts- und Finanzkraft der EG-Lander ist be-
tréchtlich. Die Mittel, die direkt oder indirekt von den
europdischen Institutionen in Anspruch genocmmen
werden, haben eine GroBenordnung erreicht, mit der
wirtschaftliche und soziale (und damit auch politische)
Strukturen veréndert werden kénnen. Dies erfordert
politische Vorgaben und demokratische Kontrollen.

Finanzpolitischer Dreh- und Angelpunkt der EG ist der
Gemeinsame Agrarmarkt, der in seiner gegenwar-
tigen Verfassung fir uns nicht akzeptabel ist: er ist we-
der 6konomisch noch ékologisch vernintig, menschli-
che und sachliche Ressourcen werden fehlgelenkt,
und er bietet nicht einmal die Gewahr fir die soziale
Sicherheit der landlichen Regionen in Europa.

Eine wichtige Aufgabe ist deshalb die Reform des
Agrarmarktes, auch um Mitte! fur wichtige Aktivitéten
in anderen Feldern frei zu machen.

1. Kritik an der EG-Agrarpolitik

Die gemeinsame Agrarpolitik (GAP) hatte eine Schillis-
selstellung beim Start der Europédischen Gemein-
schaft. Heute aber blockiert sie wegen ihres finanziel-
len Bedarfs andere Gemeinschaftspolitiken. Sie ge-
fahrdet wegen zunehmender Interessenkonflikie den
Zusammenhalt der Gemeinschait und ihre Auswiichse
belasten nicht nur die Umwelt sondern auch die Be-
ziehung zwischen der Gemeinschaft und den Verbrau-

57



chern. Die Fortentwicklung der Europiischen Gemein-
schaft ist nicht méglich ohne die Reform der Gemein-
samen Agrarpolitik.

Die Sozialdemokratischen Abgeordneten im Europai-
schen Parlament haben sich seit der Direktwahi 1979

fa

r diese Reformen eingesetzt. Wir kritisieren an der

gemeinsamen Agrarpolitik:

58

Die Belastung des EG-Haushalts durch weiterhin un-
begrenzt ansteigende Agrarausgaben ist nicht 1an-
ger hinnehmbar, Die Agrarausgaben verhindern ei-
nen wirkungsvollen Einsatz der EG in anderen Be-
reichen, z,B. bei der Bekampfung der Arbeitslosig-
keit. Indem das praktizierte EG-Agrarsystem eine
landwirtschatftliche Einkommenspolitik Gber die Ab-
nahmegarantie zu Mindestpreisen auch fir Produkt-
mengen betreibt, die nicht am Markt absetzbar sing,
schafft es zwangslaufig selbst den Anreiz zy einer
Ausweitung der Produktion. So werden die Uber-
schisse durch den Einsatz ofientlicher Mittel buch-
stablich systematisch erzeugt, und die Handhabung
der agrarpolitischen Instrumente muB Zwangslaufig
immer mehr 6ffentliche Mitte| erfordern.

Sie verwendet Steuermittel um die in der Landwirt-
schaft bestehenden groBen Einkommensunter-
schiede weiter zu vergréBern. Sie 4Bt den bereits
Wohlhabenden groBe Gewinne zukommen, ohne
den wirklich Bediirftigen nachhaltig helfen zu kén-
nen. Der Abstand zwischen einkommensstarken und
einkommensschwachen landwirtschaftlichen Be-
trieben sowie das Ungleichgewicht zwischen wohi-
habenden und armen Regionen wie auch zwischen

den nordlichen und den sidlichen Mitgliedstaaten
vergroBern sich trotz steigender Agrarausgaben.

Sie hat die Agrarstrukturpolitik vernachlassigt. Ob-
wohl aut der Grindungskonferenz des Gemein-
samen Agrarmarktes in Stresa Preis- und Struktur-
politik als gleich bedeutsame Elemente der Agrar-
politik festgelegt wurden, flieBen nicht einmal 6 Pro-
zent des EG-Agraretats in diesen Bereich. Die bis-
her betriebene Strukturpolitik ist selbst in ver-
schiedener Hinsicht reformbediirftiq. Viele Pro-
bleme in der Landwirtschaft haben strukturelle Ur-
sachen. Die bisherigen Versuche, sie mit den Mitteln
der Preispolitik zu Idsen, muBten daher scheitern.

Sie belastet Verbraucher und Steuerzahler durch
Uberhohte Preise fur Nahrungsmittel und zusitzlich
durch die Kosten der L"Jberschquerwertung. Diese
ist nicht nur teuer, sondern hat derartig unsinnige
Formen angenommen, daR sie dem Ansehen der
Gemeinschaft schweren Schaden zufagt.

Sie verursacht Verschwendung und Fehlleitung von
Ressourcen und tragt zur Zerstorung der Umweit
bei. Die Produktion, Verarbeitung, Lagerung, zum
Teil auch Vernichtung der Uberschiisse bedeutet
eine Verschwendung von menschlicher Arbeitskraft,
von Energie und Rohstoffen. Das System hoher Ga-
rantiepreise fir unbegrenzte Absatzmengen verur-
sacht diese am Bedarf vorbeigehende Erzeugung.
Da die bisherige gemeinsame Agrarpolitik dariiber
hinaus kaum Auflagen gemacht und keine Anreize
Zu ressourcenschon 'er Arbeiisweise gegeben
hat, fihren auch gewisse landwirtschaftliche Pro-
duktionsverfahren zur Verschwendung von Res-

59



sourcen (z.B. Uberdiingung der Boden, Uberme-
chanisierung vieler Retriebe y. a.).

— Das Garantiepreissystem, das die Ausweitung der
Erzeugung iiber den Bedarf hinaus férdert, verbun-
den mit finanzieller Unterstiitzung, z.B. fur die Trok-
kenlegung von Feuchtgebieten oder das Anlegen
breiter Wirtschaftswege, haben die Vernichtung von
Lebensriumen vieler Wildpflanzen und -tiere be-
glinstigt. Unzureichende Forderung der tandwirt-
schaftlichen Beratung, fehlende Auflagen fir die
Ausbringung von Dinge- und Pﬂanzenbehandlungs—
mittein, sowie die Bewertung vieler Produkte nach
rein duBerlichen Kriterien, haben den Einsatz von
Dinge- und Pf!anzenbehandlungsmitteln stark stei-
gen lassen, hdufig iiber jedes verniinftige MaB hin-
aus. Die zunehmende Belastung des Grundwassers
mit Nitrat ist eine der Folgen.

- Sie hat das Bedirfnis der Verbraucher nach gesun-
den, unbelasteten Nahrungsmittein hinter die In-
teressen von Landwirten, Handel und Industrie ge-
stellt. Richtlinien und Verordnungen, die zu einer
moglichst weitgehenden Einschrénkung der Ver-
wendung von Pﬂanzenbehandlungs— und Tierarz-
neimittein sowie von Zusatzstoffen fiihren, wurden
bisher nicht erlassen. Zum Teil férdern sogar die
EG-Qualitatsnormen (z.B. bei Obst und Gemiise),
die lediglich GroBe und schones Aussehen préamie-
ren, die iberreichliche Verwendung von Diinger und
Pﬂanzenbehandlungsmitteln.

— Sie belastet zunehmend die Handelsbeziehungen 2u
Dritttdndern. 1hr Grundprinzip der ~Gemeinschafts-
préaferenz’ dient vor allem in wirtschaftlich schwieri-

60

gen Zeiten zunehmend ais Vorwand., um weiteren
Protektionismus zu fordern. Durch zunehmenden
AuBenschutz verringern sich die Absatzchancen filr
Drittlander auf dem EG-Markt. Bei Erzeugnissen, die
nicht unter Marktordnungen fallen, drangt die EG auf
wSelbstbeschrankungsabkommen'. Zusatzlich ver-
drangen die subventionierten EG-Exporte Drittlan-
der von ihren traditionelien Absatzmarkten.

~ Sie hat eine wachserde Verwaltungswirtschaft nach
sich gezogen, die selbst zu einem zusatzlichen Hin-
dernis flr die notwendige Reform der GAP gewor-
den ist. Dariiber hinaus hat das Dickicht der Subven-
tionen und anderer Markteingriffe die Wirtschafts-
kriminalitat geradezu geférdert, beides schadet dem
Ansehen der Gemeinschatt.

2. Reform der Agrarpolitik

Die Sozialdemokraten im Europaischen Parlament for-

dern deshalb:

- Einschrankung des Systems der unbegrenzten
Preisgarantie, damit iber den Markt Angebot und
Nachfrage wieder aneinander angeglichen werden
konnen. Es werden keine Marktordnungen mehr ge-
schaffen, die eine unbegrenzte staatliche Ankaufs-
ptlicht begriinden.

= Einkommensschwache Landwirte sollien direkte
Einkommensbeihilfen erhalten, die mit umweltver-
traglichen Auflagen versehen und insbesondere in
landbaulich schwierigen Lagen gewéhrt werden
sollten.

~ Ausbau und Verbesserung der Agrarstrukturgoliﬁk
Sowie ihre bessere Verzahnung mit der Regional-

61



politik. Ziel dieser Politik muB sein. landliche Regio-
nen mit geeigneter Hilfestellung in die Lage zu ver-
setzen, Waren und Dienstleistungen zu produzieren,
die auch in einer Situation zunehmender Konkur-
renz Absatz finden. Dabei muB fir Sozialdemo-
kraten die Forderung kooperativer Wirtschaftsfor-
men besonderes Gewicht erhalten.

- Die Gemeinsame Agarpolitik muB gezielt Anreize
zum schonenden Umgang mit Ressourcen geben.
Energieverschwendende Prozesse, wie die Trock-
nung von UberschuBmiIch, die Destiliation von nicht
absetzbarem Wein oder die Erzeugung von Gemiise
in beheizten Gewéchshiusern darfen nicht langer
gefbrdert werden. Dem verschwenderischen Um-
gang mit Diingemitteln ist durch verbesserte und in-
tensivierte Beratung, auch (ber Mdoglichkeiten zur
Verbesserung der Bodenfruchtbarkeit, entgegen-
Zuwirken. Gegebenentfalls ist die Einhaltung von An-
wendungsregeln vorzuschreiben. Bej der Vergabe
von Investitionsbeihitfen mus die Frage méglicher
Ressourcenverschwendung intensiv gepriift wer-
den,

- Flurbereinigung, landwirtschaftlicher Wegebau oder
EntwésserungsmaBnahmen dirfen nur noch durch-
gefihrt werden, wenn sie mit Umweltschutzge-
sichtspunkten in Einklang zu bringen sind. Die Maog-
lichkeiten, auch der Landwirtschaft aus Umweli-
schutzgriinden Auflagen zu erteilen, missen ver-
bessert werden. Dringend erforderiich ist die Ab-
kehr von der vorbeugenden Anwendung von Pflan-
zenbehandlungsmitteln und die Hinwendung zu Vor-
beugemasnahmen wie Sortenwahl, Zichtung resi-
stenter Sorten, Stérkung der natirlichen Abwehr-

62

krafte der Pflanzen wie des gesamten Agrarokosy-
stems. Pflanzenbehandlungsmittel soliten nur noch
bei Erreichen einer wirtschaftiichen Schadens-
schwelle angewendet werden. Gleichzeitig muB die
Zulassung von Pflanzenbehandlungsmittein dem
Umwelt- und Gesundhcitsschutz starker Bechnung
tragen. Das geltende Recht in diesem Bereich ist er-
heblich zu verschéarfen. Forschung und Beratung
muissen ausgebaut und verbessert werden.

- Die gesundheitliche Unbedenklighkeit von Nah-
rungsmitteln muf durch die landwirtschaftliche Pro-
duktion sichergestellt werden. Die Gesetzgebung,
die Anwendung von Dunge- und Pflanzenb.ehan-d—
lungsmittein sowie Tierarzneimitteln regelt, ist star-
ker an den Erfordernissen des Umwelt- un.d_ Gesund-
heitsschutzes auszurichten. Es ist eine kritische Be-
standsaufnahme der Verunreinigungen der N.ahrung
durch Umweltgifte erforderlich. Danach sind sy-
stematisch alle moglichen Quellen der Umweltbela—
stung, soweit sie menschlich beginfluﬁbar sind, aus-
zuschlieBen. Generell ist die RUCkstandsforsghung
wie auch die Entwicklung praktikabler Nachweisme-
thoden fiir Riickstande zu intensivieren und ver-
starkt zu fordern.

— Wir unterstitzen Verhandlungen zur Stabilisierung
von Futtermittelimporten.

— Alle landwirtschaftlichen Marktordnungen Sl'nd_ S0
weit wie eben moglich zu vereinfachen; B@hslfen
und andere Markteingriffe auf das !\Jotwendugste zZu
begrenzen. Es muB darauf hingewirkt werden, ng
die Abstimmung der verschiedenen Interessen im
Rahmen der europdischen Institutionen verbessert

63



wird; nur so |42t sich verhindern, daB auch in Zu-
kunft EG-Agrarpolitik fast ausschlieBlich im Interes-

se bestimmter Gruppen von Landwirten betrieben
wird.

3. Fiir eine sinnvollere Verwendung der Finanzen

Sozialdemokraten arbeiten im Europaischen Par-
lament dafir, daB das Geld der Gemeinschaft sinnvol-
ler ausgegeben und seine Verwendung schérfer kon-
trolliert wird. Wir wolien

- den hohen Anteil der Agrarausgaben, die mehr als
zwei Drittel des Haushalts ausmachen, verringern:
die Reform der Agrarpoiitik ist auch haushaltspoli-
tisch dringend notwendig;

- den Regional- und Sozialfonds besser ausstatten,
damit die wohlhabenden Regionen die schwécheren
unterstiitzen und nicht umgekehrt;

— statt sinnloser landwirtschaftlicher UberschuBver-
wertung européische Beschiftigungs-, Energie- und
Forschungspolitik finanzieren;

- Mittel freibekommen zum Kampf gegen den Hunger
in der Welt.

Ohne grundlegende Haushaltreform ist zu befiirchten,
dafl auch bei zusétzlichen Einnahmen der Gemein-
schaft der Haushalt weiterhin vornehmilich der Finan-
zierung landwirtschaftlicher Uberschiisse dient. Wir
halten deshalb an der Auffassung fest, daB die an-
stehenden Haushaltsprobleme der Gemeinschaft in
den Grenzen der hestehenden Eigenmittel, insbeson-
dere unter Einhaltung der 1 %-iMehrwertsteuergrenze,
durch Einsparungen in anderen Bereichen, insbeson-
dere durch wirksame MaBnahmen zur Begrenzung

64

des Ausgabenanstiegs bei den EG-Agrarausgaben.
geldst werden miissen. Es darf nicht zu einer Er-
hohung der 1%-Mehrwertsteuergrenze Kkommen,
ohne daB (iber eine grundlegende Reform der EG-
Agrarpolitik entschieden worden ist.

Die Erweiterung der EG um Spanien und Portuggl, far
die wir uns ausdricklich eingesetzt r]aben und einset-
zen, macht die ohnehin notwendige Anderung des ge-
genwértigen Finanzsystems Uberféllig.'Forderungen
nach einer Erhéhung der EG-eigenen Emnahmen“als
Vorbedingung fir den Beitritt weisen wir aber zurick.
Die sich aus dem Beitritt von Spanien upd Portugal er-
gebenden finanziellen Fragen mﬂssgn im ngammen—
hang mit den Verhandlungen uber die kunftige Finan-
zierung der Gemeinschaft gelést werden.

Auf europaischer Ebene sollen solche Aufgaben wapr-
genommen werden, die national nicht wirksam g.-rfullt
werden kdnnen. Um den Wildwuchs der Subvgntlonen
zu bekampfen und die Gelder wirkungsvoll emzusgt-
zen, muB klar sein, welche Aufgaben von dgr Gemein-
schaft und welche gemeinsam mit den Mitgliedstaaten
erfilit werden. Aut der Grundlage einer solchen Auf-
gabenabgrenzung ist Gber den Gemeinsghaﬂsbedarf
an eigenen finanziellen Mitteln zu entscheiden.

Das geltende Finanzsystem der Ggmeinschaﬁ.ha? zu
unausgewogenen Belastungen einzeiner Mntg!.led—
staaten gefiihrt; die jahrlichen Verhanqlungen qber
AusgleichsmaBnahmen setzen die Gememsphaﬁ einer
schweren Belastung aus. Um den Notwendigkeiten ei-
ner Zwdalfergemeinschaft gerecht zu wert_:len,' wollep
wir ein Finanzsystem, das die untersch'ledhche Fi-
nanzkraft der Mitgliedstaaten beriicksichtigt und des-

65



sen ausgleichende und umverteilende Wirkung groBer
ist, gls es derzeit « »r Fall ist. Dies wiirde dann aus-
schlieBen, duaB einige Lander NutznieBer der EG-Fi-
nanzverfassung sind, obwohl ihr Brutto-Iniands-
produkt jeAEinwohner deutlich iiber dein Durchschnitt
der_ Gemeinschait liegt, wihrend andere Lander mit
geringerem Wohistand Uber Gebihr belastet werden

W:r fordern eine gréRere Ausgewogenheit der finan-'
ziellen Belastungen in der Gemeinschatt.

Zugleich wollen wir, daB in der EG veramtwortungsbe-
wuBt und sparsam gewirtschaftet wird. Durch Ein-
Sparung von Ausgaben bei der UberschuBfinanzierung
in der Agrarpslitik kénnen und missen Mittel fir Zu-
kunftsausgaben freigemacht werden. in allen Berei-
chen muﬁ der Wildwuchs von Subventionen bekdmpft
und die Mittelverschwendung scharf kontrolliert wer-
den. Sozialdemokraten haben sich erfolgreich um
mehr Haushaltskontrolle durch das Europdische Par-

{a'“e“t be” Ul't u Id \Nelde lS'C“ auc We'tel da|UI ein-

66

¥il. Unsere Zeit brauchi ein
demokratisches [ sropa

Die Zahl der Lander in der Welt ist kiein, in denen die
birgerlichen Freiheitsrechte, der Schutz der Person-
lichkeit, die soziale und politische Entfaltung des ein-
zelnen ahnlich stark wie in den Landern der Europai-
schen Gemeinschaft gewahrleistet sind. Europa ist
zwar der alte Kontinent, aber die Hoffnungen vieler in
der Welt, die nach einem humanen Weg in die Zukunft
suchen, richten sich eher auf das, was wir in Europa
tun, als auf die Modelle der Superméachte.

Fiir uns Sozialdemokraten bestimmt seit dem vorigen
Jahrhundert das demokratische Prinzip Weg und Ziel
zugleich. Viele von unseren Vorgéngern haben dafur
mit dem Leben bezahlt, mancher in unseren Reihen
hat Leben und Gesundheit dafir riskiert. Fir uns ist
nur ein demokratisches Europa ein starkes Europa.
Dafiir kdmpfen wir auf allen politischen und gesell-
schaftlichen Feldern.

1. Fiir die Ausweitung der Zusténdigkeiten des
Européischen Parlaments

Wir Sozialdemokraten sehen im Européischen Par-
tament, der frei und direkt gewahiten Vertretung der
Biirger der Europdischen Gemeinschaft, ¢en Schritt-
macher bei der Bewdltigung der vor uns liegenden
Aufgabe. Die direkte Wahl des Européischen Par-
laments, wie sie 1979 durchgefihrt wurde, war ein
Schritt zur Demokratisierung der Gemeinschaft. Sie
hat diese aber bisher nicht handlungsfahiger und nur
wenig durchschaubarer gemacht. Den Kontroll- und
Konsultationsrechten des Europdischen Parlaments

67



stehen zu geringe Mitwirkungsbefugnisse bei der Ge-
staltung europdischer Politik zur Seite.

Die Institutionen der Européischen Gemeinschaft sind
historisch ohne Vorbild. Sie sind kein Zweck an sich,
sendern aufgabenbezogen fortzuentwickeln.

Das institutionelle Konzept und die bisherige Praxis
haben vier Hauptfehler oder Fehientwickiungen:

- Das Parlament ist zu schwach in seinen Zustdndig-
keiten, um demokratische Kontrolle, Mitwirkung und
Entscheidung zu garantieren;

— der Rat ist oft entscheidungsunfahig oder er ent
scheidet zu spét oder auf einem zu niedrigen ge-
meinsamen Nenner;

— die Tendenz zur Zentralisierung ist zu groB; die Viel-
falt der Einheit, die Beteiligung der betroffenen Be-
vblkerung bei der Durchiithrung und Anwendung
von Beschliissen ist nicht ausreichend gewahrt;

— das Zusammenspiel zwischen europdischer, na-
tionaler und lokaier beziehungsweise regionaler
Ebene ist nicht ausreichend organisiert.

Wir Sozialdemokraten woilen diese vier Hauptmanget
abstellen, statt wie die konservaiiven Parteien umfas-
sende Verfassungsentwiirfe fiir eine Politische Union
vorzulegen, denen der Bezug zu den wirklichen Pro-
blemen und Aufgaben fehit. Dazy gehért als erstey
S_chritt die Rickkehr des Ministerrats zu den vertrag-
lich vorgesehenen Entscheidungsverfahren.

L{nser Beitrag zur institutionellen Reform konzentriert
sich vor der zweiten Direktwahl darauf,

~ dem Europiischen Parlament ein erweitertes und
verbessertes Haushaltsrecht, ein Initiativrecht im

68

Gesetzgebungsverfahren der Gemeinschaft und ivhit-
entscheidung bei Gemeinschaftsbeschlissen zu
Verordnungen. Richtlinien, Vertragsanderungen
und auBenpolitischen Veriragen zu geben; ferner
soll es vor der Ernennung einer neuen Kommiission
durch den Rat konsultiert werden;

— den Ministerrat, ahnlich wie im Haushaltsverfahren
durch Fristabldufe zur Entscheidung zu zwingen und
ihm - besonders bei Ubereinstimmung zwischen
Parlament (mit qualifizierter Mehrheit) und Kommis-
sion -- Veranderungen und Ablehnung stufenweise
zu erschweren;

— das Prinzip der Beteiligung der betroftenen Bevéi-
kerung immer dann, wenn es sachlich méglich und
notwendig ist — wie im Richtlinienvorschlag der
Kommission zur Umweltvertraglichkeitsprifung -
verbindlich im Vertrag zu verankern. Daneben
kdmpfen wir fir ein einheitliches System bei den zu-
kinftigen Direktwahlen zum Européaischen Par-
lament;

- das Zusammenspiel zwischen den Entscheidungs-
und Handlungsebenen bei der Durchfihrung von
Beschlilssen und der Umsetzung in nationales
Recht beziehungsweise in die Praxis zu verbessern.

Wir wollen fur die Burger Europas mehr Einwirkungs-
méglichkeiten erreichen und zwischen ihnen und der
Eurcpdischen Gemeinschaft mehr demokratische Ver-
bindung und Durchschaubarkeit schaffen. Dies heifit
flir uns auch: Staaisangehorige anderer Mitglied-
staaten sollen im Lande ihres standigan Wohnsitzes
das Wahirecht fiir die Wahlen zum Européischen Par-
lament und die Moglichkeit erhalten, wahlweise die

2 T e

d’r N T 69
fo



Kandidaten ihres Aufenthaltsiandes zu wahlen. AuBer-
dem solien sie das aktive und passive Kommunalwahi-
recht erhaiten. Wir glauben, daB die Menschen von
uns einen Beitrag zur L&sung der groBen gemein-
samen Probleme erwarten und nicht, daB wir in ab-
strakte Verfassungsdiskussionen wie in den finfziger
Jahren fliichten.

2. Fir Zusammenarbeit iiber die EG hinaus

Europa ist gréBer und Europa ist mehr als die heutige
Europdische Gemeinschaft, auch wenn wir sie als die
Organisation betrachten, mit deren Griindung der ent-
scheidende historische Schritt zu einem immer enge-
ren ZusammenschiuB der europaischen Vdlker getan
wurde, auf dem Weg zu den Vereinigten Staaten von
Europa, die wir schon in unserem Heidelberger Pro-
gramm von 1925 gefordert haben,.

Die Erweiterung der Gemeinschaft iber die sechs
Grinderstaaten hinaus war fiir uns von Anfang an eine
historische und politische Notwendigkeit. Der Beitritt
von GroBbritannien, Irland und Dénemark 1973 ist
nicht zuleizt der ersten sozialdemokratisch gefihrien
Bundesregierung zu verdanken. Wir bedauern, daB es
damals nicht gelungen ist, Beitrittsbedingungen aus-
zuhandeln, die es auch Norwegen erstrebenswert ge-
macht hétten, Mitglied zu werden. -

Wir begriiBen es, daB Griechenland, nachdem es zur
Demokratie zuriickgekehrt ist, inzwischen Mitglied
wurde, sbenso wie wir es jetzt fir die vordringliche
Aufgabe der Gemeinschaft halten, die Beitrittsver-
ﬁandlung?—n mit Spanien und Portugal mdglichst baid
im gegenseitigen Interesse zu einem positiven Ab-
schiuB zu bringen.

70

Wir wollen, daB3 Gber uns.re Zugehdrigkeit zur Ge-
meinschaft nicht die Pflege nachbarschaftlicher und
partnerschaftlicher Beziehungen zu den anderen eu-
ropéischen Demokratien vernachlédssigt wird, die ihr
nicht oder noch nicht angehéren. Denn wir halten es
fiir die Aufgabe der Gemeinschaft, iiber sich selbst hin-
aus die europdische Z 1sammenarbeit zu vertiefen und
das in Kultur und Geschichte wurzelnde Zusammen-
gehorigkeitsgefihl zu verstarken.

Dabei denken wir in erster Linie an die neutralen Lan-
der, an Skandinavien, an die Mitgliedstaaten des Euro-
parats, jener umfassenden europaischen Organisa-
tion, der wir die Europdische Menschenrechtskonven-
tion verdanken und wichtige Impulse z. B. in der kul-
turellen Zusammenarbeit, im Jugendaustausch, fir
den Umwelischutz. Fiir die Zukunft Europas erhoffen
wir eine standige Annaherung zwischen EG und Euro-
parat, eine noch fruchtbarere Erganzung der von ihnen
wahrgenommenen Aufgaben.

Zu Europa gehdren auch die Vélker Osteuropas. Da8
durch unseren Kontinent die Scheidelinie zwischen
den EinfluBsphéren der beiden Supermdchte verlduft,
ist zwar Folge des von Hitlerdeutschiand angezettelten
Weltkriegs, aber es gibt kein unabanderliches histori-
sches Gesetz, das die Teilung Europas fesischreibt,

Europa ist die idee, die {iber die heute gegeneinander
errichteten Blocke hinausweist. Manches spricht da-
fir, daB differenziertere Strukturen und die Zusam-
menarbeit zwischen beiden Teilen Europas fiir die Zu-
kunft Europas entscheidend sein kénnen, wenn es uns
gelingt, die drohende Selbstvernichtung der Mensch-
heit zu verhindern.

71

el gy e e — e



Die beharrliche Politik der Entkrampfung und der Zu-
sammenarbeit tiber die Bldcke hinweg hat das Gefiih|
fur geme.nsame Interessen des gesamten Europa
wachsen lassen. Das hat nicht nur zur Konferenz fiir
Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa gefithrt,
sondern auch zu der wachsenden Einsichtin den euro-
péischen Vélkern, daB sie in der Konfrontation der
Blocke alle miteinander die Verlierer sind. Das
SchiuBdokument der KSZE-Konferenz von Madrid 148t
dies spiiren.

Es geht darum in Europa die Sicherheitspartnerschaft
zu beginnen, fest zu verankern und alles zu tun, daB
au.s ihr eines Tages eine freiheitliche Ordnung des
Friedens in Europa werden kann. Mehr Kontakt zwi-
schen den Menschen, Wissenschafts-, informations-
und Kulturaustausch kénnen die historischen und kul-
turetlen Gemeinsamkeiten des ganzen Europa deut-
lich werden lassen und zwischen den Menschen und
Vélkern Europas Briicken bauen.

Auch die Europaische Gemeinschaft hat hier im wirt-
schaftlichen Bereich, bilateral und zunehmend auch
multilateral, eine wichtige Aufgabe, Neue nachbar-
schaftliche Aufgaben treten hinzy: Von der Reinhal-
tung der Filisse zyur Séuberung der Ostsee, von ge-
meinsamen MaBnahmen zur Bekdmpfung des wald-
sterbens zu mehr Verkehrsverbindungen.

Damit werden die Unterschiede der Gesellschaftssy-
steme nicht aufgehoben. Aber es geht darum, sie den
gemeinsamen Interessen an einer Ordnung des Frie-
dens, der Zusammenarbeit und des freieren Aus-
tauschs unterzuordnen.

72

3. Fiir soziale Demolratie in Europa

Zu den Grundwerten des demokratischen Sozialismus
gehoren von Anfang an die Prinzipien der Demokratie
und der internationalen Solidaritat. Die européische
Sozialdemokratie, ihre Organisationen und Parteien
entstanden aus Protest, als eine Widerstands- und
Seibsthilfebewegung der Arbeiter gegen die Un-
menschlichkeit des Kapitalismus und Nationalismus.
Eben weil diese Entwicklung nicht auf ein Land be-
schrankt war, waren die internationale Solidaritat und
die gemeinsame Aktion die Antwort der Unterdri* ~kten
und Benachteiligten. Der Kampf um eine gerec.:'~ .

mokratische und solidarische internationale Friedeis-
ordnung gehérte von Anbeginn zu den Zielen der deut-
schen und europaischen Sozialdemokratie. Die Erfah-
rungen aus unserer (ber 120jdhrigen Geschichte ge-
ben uns den Mut, die groBen Herausforderungen un-
serer Zeit an der Seite unserer Schwesterparteien zu

bestehen.

Unsere Forderung nach einem Ausbau Europas zu ei-
ner Friedensgemeinschaft, in der sich der soziale Frie-
de nach innen, der Friede mit der Natur und der Friede
nach auBen verwirklichen, knipft an die historischen
Wurzeln der vélkerverséhnanden Politik von August
Bebel und Jean Jaurés an. Es erinnert an das Bekennt-
nis der SPD in ihrem Heidelberger Programm, wo es
hei3t: Die SPD ,.tritt ein fiir die aus wirtschaftlichen Ur-
sachen zwingend gewordene Schaffung der europii-
schen Wirtschaftseinheit, fur die Bildung der Vereinig-
ten Staaten von Europa, um damit zur Interessensoli-
daritét der Volker aller Kontinente zu gelangen.*

Als fiir Europas Konservative und Liberale der Na-

73



tionalstaat noch als einer der héchsten politischen
Werte galt, war der Gedanke des Internationalismus in
der deutschen Sozialdemokratie ebenso fest verankert
wie in den Reihen der deutschen Gewerkschaftsbe-
wegung. Diese Tradition haben wir fortgesetzt: durch
unsere Mitarbeit in der Sozialistischen Internationale,
im Bund der Sozialdemokratischen Parteien der Euro-
pdischen Gemeinschaft, in der Sozialistischen Frak-
tion des Europaischen Partaments.

in ihr wirken Parlamentarier aus dreizehn Parteien
aus zehn Landern Zusammen, die ein vielfach unter-
schiedliches historisches Erbe tragen. thr gemein-
sames Ziel ist aber ein menschlicheres Europa mit
gleichen Chancen fiir alle Burger, eine Ordnung, die
auf den Grundwerten des demokratischen Sozialismus
aufbaut: Freiheit, Gerechtigkeit und Solidaritit,

Unsere gemeinsame eurcpdische und zugleich deut-
sche Aufgabe heifit jetzt:

— Europa wird eine starke Friedensgemeinschait un-
ter den Volkern;

— Europa bekennt sich zur sozialen Demokratie;

~ Europa bekennt sich zur Solidaritat mit den weniger

entwickeften und den &rmsten Landern der Dritten
Welt.

Wir bitten unsere Mitblirgerinnen und Mitbtirger, mit
der SPD einzutreten: fiir ein starkes und solidarisches
Europal

74

Stichwort-Yerzeichnis

A

Abriistung 15
Agrar-
etat 59
markt 57
politik 8, 11, 17, 57, 61
politik, gemeinsame
(GAP) 57,58, 61,62
strukturpolitik 59, 61
wirtschaft 17
AKP-Staaten (Afrikanische,
karibische, pazifische

Staaten) 18
Altpapier 52
Arbeit 33
Arbeits-

losigkeit 7, 11, 22, 24, 38
leben 44

markt 23

platz/plai_e 27, 31, 32,
38, 39, 54

schutz 36

welt 36

zeit 22
zeitverklrzung  331f., 47
Asbest 55
ASEAN-Staaten 18
Auflenhandelspolitik 40
Ausbildungs- und
Beschéaltigungsgaran-
tie 37

B

Beschéftigungspakt,
europdischer 22 23
Beschaftigungspolitik 33,

37

Beteiligung

der Burger 54
der betroffenen
Bevoblkerung 69
Betriebsrite,
europdische 36
Birokratie 7

D

Danemark 70

Datenverarbeitung 55
DrogenmiBbrauch 55
Diingemittel 60, o2, 63

E

Einkommensbeihilfen 61
El Salvador 20
Elternuriaub 48
Embargo 6, 19
Energie(n) 11, 17,23, 31
Energie-

einsparung 31

politik 30

quellen 31
spartechnologien 32
verbrauch 26
Entsorgungsindustrie 54
Entspannung 12, 15
Entspannungspolitik 12
Entwicklungslander 16, 17,
41

Entwicklungs-

politik 53
zusammenarbeit 17, 18
EPZ (Europdische politische
Zusammenarbeit) 20

75



Europa,
Vereinigte Staaten
von 70
Europdische
Abristungskonferenz 14
Europaische politische Zu-
sammenarbeit (EPZ) 20

F

Finanzen 64
Finanzsystem 65
Fischereipolitik 30
Farschungsaufgaben 25
Frauen 7, 441f.

Frauenférderungspro-
gramm 45
Frieden 10, 11, 156
Friedens-
gemeinschaft 73
macht 12
ordnung 12, 16, 73
G

Garantiepreissystem 60
Gemeinschaftsprafe-
renz 60
Gewasserschutz 51
Giftmill 53
GiftmUlltourismus 51
Gleichbehandlungs-
gebot 49

grundsatz 46
Gleich-

berechtigung 44, 49
Gleichstellung 44, 45, 46
Gleichstellungs-
beauftragte(r) 46
behérde 46

stellen 45
Golf-Staaten 18
Griechenland 70

76

GroBbritannien 70
Grundwasser 53, 60

H

Haushalt 58, 684
Haushalts-
kontrolle 66

recht 68
reform 64

Heidelberger Programm 5,

70,73
Hochristung 10

Industriepolitik 9
Initiativrecht 68
innovation,

sozial- und
umweltvertriagliche 9
Irland 70 ’

J

Jahresarbeitszeit 34

K

Kapitalismus 73

Kernenergie 30

Kernwaifen 13

Kommission (EG-) 28, 48,
69

Konsultationsrechte &7
Konsumgiiter 54
Kontrolie,
demokratische &7
Kontrolirechte 67
KSZE (Konferenz iibei . -
cherheit und Zusammen-
arbeit in Europa) 19, 72
KSZE-Folgekonferenz 14

L

l.andwiri(e) 60, 61
Landwirtschaft 39, 58, 59
Lebensarbeitszeit 34
L.ebensmittel,

Zuséatze in 55

Luft,

Verbesserung der 53
Luftverschmutzung 52

]

Menschenrechte 7,20
Mikroelektronik 24
Ministerrat 8, 55, 68, 69
Mitbestimmung 34
Mitsprache

der Arbeitnehmer 23
Mittelamerika 20
Mitwirkungsrechte

der Arbeitnehmer 26
Mutterschaftsurtaub 48

N

Nahrungsmittel 59, 60
Nationalismus 73
Nicht-Diskriminierung 47,
49

Nicaragua 20
Niederschlage,

saure 52
Nord-8iid-Dialog 16, 18
Norwegen 70
Nukiearwaffen 15
Nuklearwaffenfreie
Zone 15

0

Okologie 52, 54
Okonomie 52, 54

Olverschmutzung 51
Osteuropa 70
Ostsee 50,72

P

Palastina
(Palastinenser) 20
Pflanzen,
wildwachsende 52
Ptlanzenbehandlungsmit-
tel 60, 62, 63
Portugal 43, 65, 70
Preisgarantie 61
Produltinnovation 26

@
Qualitétsnormen (EG-) 60

R

Recycling-Papier 52
Regen, Saurer 51
Regionaipolitik 8, 23, 42,
43, 61

Regicnalfonds 38, 42, 684
Rohstoffe 10, 53
Risturgs-

ausgaben 16
begrenzung 12

glter 14
kontrolle 15
wettlsuf 13

S

Schiffsbauindustrie 29
Sicherheits-

konzept 13
partnerschaft 12
pclitik 15
Smog-Verschmutzung 52

77



Sozialpolitik 8
Sozialfonds 38, 42, 64
Spanien 43, 65, 70
Stahl-

arbeitsplatze 28
industrie 7. 2%, 28, 29
standorte 28
unternehmen 28
Stofte,

gefahrliche 53
Strukturpolitik 27
Strukturfonds,
landwirtschaftiicher 42
Sudafrika 21

T

Tiere,

Erhaltung
freilebender 52
Tierversuche 53
Tierarzneimittel 60
Tirkei 7,21

U

UberschuBmilch 62
Umwelt 11, 26, 31, 501, 59
Um eit-

politik 51

schutz 50,
schutzgesichtspunkte 62

78

schutz- und
Entsorgungsindustrie 54
vertraglichkeit 53
vertraglichkeitspri-

fung 25,28, 52

v

Verbraucher 5§, 59
Verbraucherpclitik 55
Vredeling-Richtlinie 35

W

Wachstum,
gualitatives 9, 22
Waffenexporte 14, 15
Waldsterben 51, 53
Wahrungssystem,
europaisches 23
Wéhrungszone,
europdische 23, 43
Wein 62
Weltwirtschaft 9
Wettirlisten 13

¥4

Zentralisierung 68
Zusammenarbeit 71, 72
Zusammenarbeit,

kulturelte 71

zwischen den beiden Tei-

len Europas 71

Agrarpolitik
Bestell-Nr, 390 335

R

Die
Bestell-Nr. 390 365

Umweltpolitik

Entwicklungspolitik
RTINS ¥ Bestell-Nr. 390 355

Bestoll-Nr. 390 345

Sy

et

Wa1macht dio Sorialistische
Froktion im Europaitchen
Pariament?

Sozialistische Fraktion

Besrell-Nr. 390 505

Verbrouchcrpolmk
Bestell-Nr, 390 385

Rechte der Frav

r-—---—-

Ich m&chte mich weiter informierer und bin bcsonders an tolgenden

Themen interessiert:

Anschrift:

SPD Parteivorstand
Referat Produktion und Vertrich, Ollenhauarstr, 1, 5300 Bonn 1

!
I
{
I
I
Nome: — — e l
I
!
|
!
|

-‘------------_-------.?J‘J



